
   

FICIAL
ESTADO DE SANTA CATARINA
 

ANO KEY

00 DO ESTADO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
 

DECRETO N. 727

 

  

RETIFICAÇÃO

(Publicado no “Diário 016do Estado, de

ONDE E LE:

2541 ........... 3.025,00

Adésio Luiz Amorim

Arasino Lodonino Corrêa

Geni Deghonhart Heinzen

José de0 Perpétuo

9  20,00

450,00

1.800,00

8.100,00

 

  

    

 

  

José Julkamp 4 15.000,00

José ROCHA ... dao Dadas

ta

acabara aca aa ticas 1956 40,00

Júlia Guerra Bertol .........-...-. TATA ser 1955/56 .00

1 16......2a ai alR A o ee 21956757 600,00

7 Militão da Silva .. 3

Manoel Saturnino da Silva
Maria Ines Alves Beltramo

  

  
  

 

900.00

 

0 04 ......... 3 1 tas 3.625,00

0 04 .......--../.+ +» ISIS stats . 1956/57 3.600,00

Robélia Brasil Konoll 1957 69.00

0 e 227 2 1956. 2.250.00

50 06.......2 22

1

1956 00.00

 

LEIA-SE:

   

   

   
    

  

    
 

Benevita Fa 6 3.025,00

6510 170 .. .24 1 ad o aa lana a ce TeS 9.120,60

Erasino Lodonino Corrêa ....6 450.00

1 1.... .6

8

87 1.800,00

00 4 08 .6aeee are ro 8.100,00

086 2

..6aafaad3aanoarateaaaa

ara aa os 15.000,00

José ROChA 3 240.00

12 00 São e 2.250,00

2 1Metzger .........2.-.021 eia dio 600,00

10 48 88 ......
938.70

150 4 84 ........5 595.40

4 6 15 3.....-.--- 900.00

Remo Campana

...

.6 3.625,00

Remo Campana
3.600,00

robélia Brasil Konell 40 fa dese dart Ss

Ruth Wehmuth Fontes ......7AlbOia dat 5

81788

........-

eeero e. 3.300,00

VISTO:

Hercílio Deeke, Secretário da Fazenda,

s 2

DECRETO . 731

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições e na

conformidade da autorização que lhe confere o art. 5º, do decreto n. 539, de 23 de

fezembro de 1957,

  

DECRETA

A 1º — Fica aberto, por conta do excesso da arrecadação do corrente

cio, à Secretaria de E

0 4 11

orçamento vigente:

07 — 00 do Estado
Verba 1-5-12 . 2 .—.. 9 2 atalo 05

05

Verba 2-3-01 item a ARES at

Art. Éste decreto entra em

as disp: em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 6 de novembro de 19
HERIBERTO HULSE

0 Deeke

DECRETON. 732
ado de Santa Catarina, no uso das sv

ção que lhe confe

2 1-

do dos Negócios da Fazenda, o crédito de um milhão, cen-

5 (CrS 1.140.000,00), suplementar às seguintes, verbas do

  

  

 

40.000,00

 

STA 1 8 1.100.000.00

gor na data da sua publicação, revogadas   

   

0 0

conformidade
   

   

 

   . 40 decreto n

 

dezembro de 1957,
DECK

ão do co

 

> da6

cio. mil cruzeiros

 

plementar à r

02 — Secretaria e  

 

  

10 2 Justica

10 item b 5 50.0 >

decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas

  

em contrário

Govêrno, em      
Hercílio Deeke 1

Florianópolis, 10 de novembro de 1958 :
?
-0 6.205

 

 

conformidade da autorização que lhe

dezembro

cio, à Secretaria de Estado dos Negócios à

oitocentos e sessenta e trê

suplementar às seguintes verbas do orç:i

O Gove

Art. 1º

01

Verba 1

02 -

Verba 1
04

01

Verba 1

Verba 1

Verba 1

Verba 1

Verba 1

Verba 1

Verba 1-3-11 2

Verba 1-5-04 ........

Verba 1-5-06

DECRETO N. 733

0 40 Estado de Sant 4 no uso das suas atribuícões e na

. 59 do decreto n 9. de 23 de 

re o art.

 

536

 

de 1957,
DIE CRETA

ia arrecadação do corrente exerci-

ura, o crédito de sete milhões

vinte centavos (CrS 7.863.014,20),

vigente;

Fica aberto, por conta do 656     

     

mil, quatorz

 

nento

— Gabinete do Secretário
-5-06 4 o . . 1 3 5 300.000.00

Diretoria de Administração

(Encargos Gerais)

   

-6-12 item a . e 0 4 STA

DISSra

ANSA o aÇãoA Fe 5 100.000,00

—Diretoria da Produção Animal

— Diretoria

-1-06 ....... EX 5 2 05 82.000,00

-1-07 5 217.200,00

-1-08 4

AALTaTepoorAABro

aro NdAroço 2do 9.000,00

-1-14 71 : > . . 2 13 485 10.090,00

-3-02 4 . 2AO: - 05 30.000,00

-3-07 : 5 500.000,00

1 05 100.000,00

0 30.000,00

Cr$ 1.633.500,00  
—Serviço de

 

 

 

  

03 8 ria Animal
8 1-1-01- ............92 8 137.600,00

Verba 1-1-10 efetivo 0 Rue ieia Arg 21 075 100.000,00

Verba 1-1-10 variável ..... 2 3 5 100.000.00

 1-3-11 ........... E 5 2 E CcrSs 100.000,00

04 — Serviço de Fomento da Produção Animal

Verba 1-1-10 variável .... : . 5 148.900,00

02 — Serviço de Caça e Pesca

6 1-1508 02 Salone, 97.992.50

Verba 1-1-07 4 6a 6 r0/0 eteaeia a, 25.360,00

Verba 1-1-14 7214............ 8 30.300.00

Verba 1-3-05 80/000,00

Verba 1593813 Alorna 8.000,00

05 — Dir

Verba

Verba

   

4 1 05 140.000,00

  

   

   

 

6 05 480.000,00

Verba 1-4-04 .......... é 2 22 120.000.00

2 1-5-02 ... ....... 7 co parecia C 20.000,00

8 1-6-05 .2.6 dae fds 5 8.000.00

03 — Serviço de

Verba 1-3-11 .......... 1 Fe Ata SN Aa era SiS ee crs 150.000,00

23 1-5-06 .25 . .. ..... 0 Crs 650.000,00

095 — Centro de Preparação Agiicola “Caetano

Costa” — Lajes

6 1-5-04 ... ........ 3 5 02 16.000.00

06 — Diretoria de Serviços Esprciais

64 1-1-070 . .2 .2.1 .. 929000 026 8 0 eefo a Sade rS 8 400.000.00

6 1-1-10 881 0 8 50.000,00

4 1-8-05  ...... .2 .0 0a a Pra a anitos 5 . Cr$ 1.000.000,00

81 51 2 aÃ SS SILAS eo 8 320.000,00

3SD aa cao adia Anta ana eia ARTS e a 0/0121 1 -...... 8  450.000.00

07 - 00 4 76 Colonização

Verba 1-1-05 0 29 eaço a ata ada crs 12.500,00

Verba 1-1-06 05 192,00

Verba 1-1-14 5 17.400,00

4 ..... 5 20.000,00

Verba ........ 2 eorNANS CAR 4 oe Are IR e ce placa 5 10.310.00

Verba 0201 91 1 0 ela aleaA 2 8 30.000,00

Verba ........ = 9 SEAT EN ES ENS: 08 382.75970

Verba 1-6-01 5 3.000.00

Art. 2º — Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas

disposições em contrário.

Palácio

O Gove

Artigo único — Fica aprovado o têrmo de aditamento ao

  

ação dos

do Govêrno, em Florianópolis, 6 de novembro de 1958.

HERIBERTO HULSE

Hercílio Deeke

2

DECRETO . 734
rnador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA

contrato celebrado

Arregui, em data de 26 de julho dêste

iços da Loteria do Estado, publicado com o presente de

10, em Fiorianópolis, 6 de novembro de 1958.

HERIBERTO HULSE

Hercílio Deeke

ado e o sr. Ottoni Câmar

 

ano,
reto  

  

do Gov

Têrmo de aditamento ao contrato

entre o Govêrno do Estado de Santa

senhor Ottoni Câmara Arregui, em data de 26 de

julho de 1958, para exploração dos serviços da
teria Estadual, na forma que

mês de 81 > do ano de

celebrado

Catarina e o

Lo-

co se decla

     0  141

|

 



    

  

 

   31014
 

 

 

 

 

 

 

   

    
 

3 DIARIO O 10-11-58

3818 do0 0 7 1 * 7 É 6 = A comunicação ao preço é feita por

.10 8 tomadas em IMPR 54 OFICIAL DO ESTÁ 0 telegrama, sendo os originais enca.
416 época, sempre pelo prazo minhados à publicação somente de.

1 ano, 0088 83 85 DIÁRIO 0 1 6 1 4 pois de haver a Tesouraria recebido
eia: CuERAS5.do a importância relativa.

161468 RN: 05 159,00 As reclamações pertinentes à 1532.
funcionarios 5 12400 DIRETOR téria retribuída, emcasos de erros

3 HENRIQUE BLASI ou omissões, deverão ser formnltadoas

ilitar aos senhores assinkn, 2 por escrito, à Secção de Redação, no

tes, vai impressa junto ao endereço Rua Jerônimo Coelho, . 15 — Cx. Postal 138 máximo até cinco dias depois da
1 do término da assinatura,8 saída do jornal.

44 55tão logo esteja vencida.

6.5

0

6
o obséquio de 6004.2

antecedência de 30 dias. c
m
—
—
—

mente originais
um só lado do papel e autenticados,

Serão aceltos para publicação sô-

dactilografados —de

Telefones: Diretor — 3079 — Portaria — 2688
2telaFtee desen Aa As epartições Públicas deverão
ressalvadas, por quem de direito, as| providenciar para que à mateérta Geo.

emendas e rasuras que nos mesmos| tinada à publicidade scja entreguo
se verificarem. com um dia de antecedência.

 

   

 

   
  

     

 

 

  

 
 

  
  

nesta Procuradoria Fiscal da 7 Estadual, localizada em uma

4 8 do 1º pavimento do Palácio das Secretarias, compareceram de um lado

Govêrno do Estado de Santa Catarina, devidamente representado pelo senhor

106 Antônio Romeu Moreira, Procurador Fiscal do Estado, e, de outro lado o

nhor doutor Ottoni Câm Ar ui, brasileiro, casado, advogado, residente e do-

m ado em Pôrto 88 do Rio Grande do Sul, declarando ambas as

1tes vir assinar o presente têrmo de áditamento. que vi

1a VI do contrato celebrado em data de 26 de julho de 1 en

contratantes, na conformidade das b pre mente aprovad: pelo

  do E mo senhor Governador

inte e definitiva redação

  

  bobriga-se maimente
-lei fedetal

o
crete   

 

    
aplicável à

161

decreto-lei

   Axel
10

16148

6.259.

 

   vás aa < passa 

50

(4) 2

5

ros)

 

(duas)

1

(uma)

100.000,00

caso de

mil

Fede

8
no

100.000,00 (cem

para Loveria

prêmios maiores de

núlhões de cruzeiros)

 

a

50, da Constitu

como assim foi dito e vista

rido em data de 18 de setembro de

Estado, mandou o senhor dovtor

o presente têrmo de

Ottoni Câmara Arregui,

sente senhores: Arthur Soares Filho,

140 nes Capítal
Pp brastleiro, casado,

tinho Calado . 5 Apto.

 

inciso o  
da

1958,

do

Estado, lavrar

senhor doutor
bras

 

 do,

 

dente

todos

advosr 7

para

ni
  2 31

Eu, Dilma Zomer, Contabilista A-17, servindo nesta Procuradoria Fiscal, o escrevi.
saúdenoselos, estaduais 1 valor de CrS

de C 6.00 (seis cruzeiros),

15 de Antônio Romeu2

5

666

 

no valor

    

  

Soares Filho e

—Ax

DECRETO N. 735
   

 

O Governador do E

míormidade da antoriz

embro de 1957,

. 10 4

580

Fica

aria de

e seis mi) nove
106.916,40), supleme

Administração

1-5-04 e 4 2

Diretoria de Obras Pública

-10 efetivo

DIA SA e...

— 6 decreto

contrário.

nberto,

Estado

Ar conta do

o, à

por

 

Negócios 4
15

seguintes

do Edifício

dos

   

dezes

 

0 e

 

das

  

2rba

05

Verba 1-1

Verba 1-
  

  

atra

30516658 em

  

 
   

 

 

Palácio do Govêrno, em 106 6 de novembro de 1958.

HERIBERTO HULSE

0 Deeke

x

DECRETO N. 753
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições

D-BCRETA

igo único F' Reunidas “Prof? rgarida de Anun-

  

Ca

0 escolar

o de   

 

  

municip:

 

  

 

Palácio do Govêrno, Fiorianópolis, 7 de novembro de 1958

00

Paschoal Gomes0

x
Decretos de 5 de novembro de 1958 |dro, da cemarca de Mondaí, nomeado

por decreto de 8 de setembro próxi-

0 800 mo passado.

 

405

60 6 item  mm|

 

no cargo *

I-1, da co- |

cimen-

ra

  te Justiça, pa

Laguna, com

tegrais
Retifica

36

05  

 

  

tado,

1 1

de 1944, que dispõe sôbre o serviço de

orar

extrações por semana com os prêmios maiores

(cem mil

108 estaduais”

O presente. têrmo de aditamento está isento de 5610 41

Federal.

autorizaç

Antônio Romeu

aditamento,

bem

rua Felipe Schmidt

os efeitos legais e

devidamente

Ottoni Câmara

Catarina,

confere

excesso da

cruzeiros

Secretarias

em vigor na data

 

dezembro | 7

    

 

senc n referida cláusula VI, pas-

satisfazer tõdas as disposições de-

de 1944. bem assim tôda 16

como também, disposto no

preceitua: O item 4º, do

a

o

do

 

a

art,

9º,
ao

art

com a seguinte redação:

 
   de Fe os +

milhões de cruzei-

quinzenal, com os

2.000.000,00 (dois

110

ou

ers

r$ 5.000.009,00

extração semanal

cruzeiros)  a

-1 do disposto

contida em despacho profe-

excelentíssimo senhor Governador

Moreira, Procurador Fiscal do

o assina juntamente com o

testemunhas a êste ato pre-

ileiro, casado, contador, residente e do-

n., 162, Apto 4, e, Estevan Froga-

e domiciliado nesta Capital, rua Mar-

seu fiel cumprimento.

0   
pelo

que
como as

  

cruzeiros), e taxas de

constam

mais

9,00 (nove

inutilizados

Arregui, e

Fregapani.

as

 

abaixo

 

atribuiçõe

n. 589, de

e

23

na
ae

uso das

5º, do decreto
no

art

suas

 

o

D ECRET

arrecadação do corrente

Viação e Obras Públicas cr

A

exerci-
dito9 de   

 

a
 e dúarenta contr

orçamento
  

    verbas do vigente

8 29.916,40

8
8 40.000.00

7.000.004 8 37

da sua publicação, revogadas

 

 

 

   

 

io de São José, tendo em vista a 10

 

 

Tornar sem efeito:

decreto datado dede 14 00

do 20ano, que nomeou João

Pinheiro, para «e rcer o car-

go d> Juiz de Paz, do distrito de C     
  
  
   

 

 

gro, do municívirc 0

or não ter tomado posse no

1

0

05 3do

do Juiz de Paz

 

do

 

   

   
 

 

     
    

  
 

 

   

 

     

  

 

 

   

 

ra outro cargo público 1 Antônio Toso para exercer 0

Conceder exoneração: | go de Juiz de Paz, do distrito de Frei

A Jandyr José 0 do » de Rogério, no município e comarca de
Escrivão de Paz, do distrito de São | Curitibanos.
0 Batista, do município e c 2mar- | João Tomaz Pinheiro pa exercer

ca > Tijuc jo cargo de Juiz de Paz, do distrito

A Walda Ruth G r do cargo | de Cerro egro, do município e co-

646 84 Paz, do distrito de Rio | marca de Laje 7
dos Bugres, do município e comarca Ernesto José Calliari para exercer

de Ituporanga. o cargo de Juiz Paz do distrito

A Maria Wendhausen Rocha do da sede, do município e comarca de

cargo de Escrevente Juramentado da Joaçaba.

Escrivania .do Civel e Comércio, da 60 José Coelho para exercer

comarca de Lajes, cujo serventuário o cargo de Juiz de Paz, do distrito

vitalício é Waldeck Aurélio mpaio, da Sede, do município e comarca de

A Manuel Januário do cargo de Retiro.

Juiz de Paz, do distrito de Águas
.- do município e comarca de Portaria de 30 de agósto de 1958

Bom Retiro

Nomear: O GOVERNADOR RESOLVE
De acôrdo com o art. 173, parágrafo Conceder licença:

único, combinado com o art. 174, De .acôrdo com os arts. 131 e 137,

da lei n. 634, de 4 de janeiro de da le in. 198, de 18 de dezembro

1951 de 1954:

Laura Niedermaier Back para, com A Arnaldo Bruno da Concei  

 

   

   

  

 

 

  

  

  

 

atribuição de f. 2 reconhecimento ocupante da funcão de Vigilante, re-

de letra e firma, exercer 00 41 8 VIII, com exercício na Pe-
Escrevente Juramentado da riva- nitenciária do Estado, de 180 dias, a
nia de Pz: do distrito de Praia Re- contar de 5 de agósto de 1957.
donda, do município de Imaruí da
comarca de Laguna, cujo serventuá- Portarias de 5 de novembro de 1958
rio vitalício é Afonso Back.
João Nardi para, com atribui O GOVERNADOR RESOLVE

de fazer reconhecimento de let e Designar:
firma, exercer o cargo de Escreven- Antônio de Púdua 6. 8-
60 0 700 4 0 Industrial da Penitenciária do
Notas, Escrivania do Cível, Crime e| Estado; João Camilo da Silva, Guar-
Anexos da comarca de Videira, cujo da-Chefe e o Sargento Leonel Santos
serventuário vitalício é Germano Sch- para, sob a presidência do primeiro,

wartz Filho, constituirem a comissão de inquérito

José Arlindo Gerente para, com, administrativo destinada a apurar

atribuição de fazer reconhecimento: fatos aludidos 1a representação do

de letra e firma, exercer o cargo de| diretor da Penitenciária do Estado.
Escrevente Juramentado do 1º Ofício Autorizar:
do Registro Geral de Imóveis e Hi- Laura Romanha, Auxiliar de E:

potecas, da comar de Lajes,0 60 14 Imprensa Oficial
E Ass 1
é Cid Simão

  serventuário vitalício do Estado, assinar- Laur

 

Gon-

   

 

 

   

   

  

      

   

   
  

 

  

 

      
   

Rodrigues | calves, em virtude de haver contraí-

De acôrdo com o art. 174, da lei nº do núpc
634, de 4 de janeiro de 1952: 1 Conceder licença,000

Alba Cruz para exercer o cargo de De acôrdo com os arts. 131 e 124,

Escrevente Juramentado da Escriva- | da lei n. 198, de 18 de dezembro

nia do Cível e Comércio, da comar- | de 1954:
a de Lajes, cujo serventuário vita- Por mais trinta (30) dias, com ven-

lício é Waldeck Aurélio Sampaio. i cimentos integrais, “a Pedro Paulo
Zenir Maria Leal Pereira para! Machado, Paginador, 1-9, da Impren-

exercer, vitaliciamente, o cargo de sa Oficial do Estado
Escrivão de Paz, do distrito de São! Por mais trinta 5 0 ven-
João Batista, do município comar- cimentos integrais, ao Tipógráfo, re-

ca de. | ferência XT, lotado na Imprensa Ofi-

8 Kinder para exercer o Estado, Irapuan da Luz.

cargo de Contador Judicial da 02 1 1-00  0-
marca de Timbó | rogação:

De0 0 o 174, 1 côrdo com o art. 124 e 125 da

nado com o art. ia lei 1 196, de 18 de dezembro de

de 4 de janeiro de 1952:

Absalão Ribeiro para exercer o dias, com ven-

80 de Suplente do Juiz de Paz. do contar de 18

strito de Frei Rogério, do municí- Mário D
pic c comarca de Curitibanos. ia do Estado.

José Gustella para 0 (60) di a con-
go dº Juiz de Paz do distrito de corrente, o nte
bé, do município e c de lotado 1 itenciária

ranguá 01 7 6  
 

SECRETARIAS

FAZENDA
Requerimentos despachados

 

macões e   
ABRIL DE 1958 80. 6 0 1     

   
  

   

 

 
 



  

   

 

 

   

  

  

  

   

  

  

    

   

   

  

   

 

  

 

  

  

  

 

    

  

 
   

  

   

 

     

 

 

 

   
     

   

   

 

    

    

  

   

 

   
 

  

 

  

 

  

 

      

   

   

 

 

 

  
    

   

  

   

   
    

  

  

  

      

 

 

 

    

   

  
  

  

   

 

 

 

   

   

 

  
   

    

 

  

 

 

   

 
  

    

   

     
 

 

   

  

  

 

 

    

 

  
     

         
   

     
     

   

   
     

  

  

   

  

  

 

 

  

 

   
 

  

 

 

   
     

  

   

  

  

  
    

 

 

  

 

  

    

 

 

  
    

  

 

    

 

  

  

  

 

 

  
    

 

    
  

  

  
   
   
  

  
  

    
  
      

   

   
  
    

 

    

    

   
    

  

    

   
   

 

     
   

  
   

    

   

     

   
    

  
  

      

   

  
   
  
  
  
  
  
   

   

  
   

    

  

     

  

    
    

 

   

  

  
  

  

 

   

  

  

    

  

     

8 6

VE é . 1

10-11-58 OFICIAL

procedente o = auto de infra. pa- NOTICIÁRIO

ção, icado ao autuz 1

do a multa 6 pondente a impor- 801o==

tância e Cr$ 6.366,80, referente ao e infra- |

IVC e Taxa do POE, face as infor- 1.208,60, FAGAMENTO DE DÍVIDAS DE IANDANTE 0 147 E,
4 0 ce EXERCÍCIOS FINDOS |

euraa 1 O comandante doe 149
o da - Governador Heriberto —Hillse Caçadores, cel. Virgínio de

ente o Zeferino Jovi inou decreto abrindo, por conta do acompanhado 00 of 6
10 0 6 excesso de arrecadação do 6.06 06 0 0 0021

2 0 1 730 01 exercício, o crédito especial de um Heriberto Hiilse.

Taxa e Mo do POE de 1.961,80, face informaçoes 100 e quarenta e sete

8 139,90, face as informações e parecer da Procuradoria Fiscal mil quinze cruzeiros e setenta cen- COMISSÃO DA UCE

Procuradoria Fiscal. Vicerino Antônio Marini 296 tavos para pagamento das 4de O Governador riberto Hiilce
io Vales - 5 - Julgo procedente o pr nte auto exercício findos, isto é, 1956 e 1957. 88988 sexta-feira última, em FPalá

Indeferido, tendo 0 pre- infração, na importância de | uma Comissão da União Catarin

himento das le pe- Crs 16.398,00, face as informaçõe e CONSUL DA DINAMARCA 1 de Estudantes.

la requerente parecer da Procuradoria Fiscal |

Volnei Hilbert — 160/58 — Atenda Manoel Correia de Meio — 6 Em companhia do dr. Victor Pelu- ALMIRANTE RAJA GABAGLIA
solicitação da Pro- Julgo procedente o pre auto deiso Júnior, estêve em visita ao Go- |

infração, na importância de - vernador do Estado, ontem, o sr. Jo- | No salão de honra do Palácio
— 721758 15 2.69 , face as informa 8 8Reiner, Cônsul da Dinamarca. | recebido, sexta-feira, o comanda

a parecer da Procuradoria ido Vº Distrito Naval, almi x
Manoel Joaquim dos == A PRIMEIRO DE FEVEREIRO A | ja Gabaglia, que6 044 1

ferneck de 3 - Julgo procedente o presente INSTALAÇÃO DA QUARTA i2 0 o Governador0 E

t Indeferido, iuto de0 0 2 LEGISLATURA | Hiilse.

maç parecer da Procuradoria 15 8.334,60. face informaçõe e 1
Fisc — PARECER -— À dos parecer da Procura Fiscal . A Mesa da Assembléia Legislativa | 05840 7 004

informes colhidos no veri- Plácido de Souza - 222 Julgo do Estado promulgou lei que deter- | O Governador recebeu em 1

se que o requerente 0 . 504060 de infra- mina a instalação da Quarda Le | binete o Prefeito eleito de Cori

adquirido 0 veículo durante afção, na impoantância de 45 535,55 |latura a 1º de fevereiro. Até então,| sr.0 Meiss, que estava 26914
62 do decreto . 10 de .. 6 as informações e parecer da jo início dos trabalhos vinham ocor- i panhado dos srs.1 Germano &

1356, que isentava os motoristas Procuradoria Fisc rendo em 15 de abril. 1 8e outros vereadores.
002 da incidência do 16 063 — 246 -

ômente agora procurou legalizar sua procedente o presente auto de - 7

perante o fisco e lual. — são, na importância de 5 4.767,20 1

io contudo que o Cc io de. face 5 informações e da õ = Julgo Edital

n. 10, de 6-3-1956, foi há muito Procuradoria Fiscal. 6 5 auto de inf Comunico, de ordem do 0

vogado e que as isenções tem que José Antônio Costa — 275 — Julgo

|

devendo ser. 81 ada 20 80 a Serviço de scalização da

ser entendidas à 1 dos diplom le- 3 0 5 auto de infra- 8 de Cr$ 37.068,60, 6 2 8 im-

|

se encontra depositado 0

gais concedente e vigorantes na épo- ;ão, na importância de CrS 1.480,00, e OT AA soe Cr$ 886,80, referente à stado, em nome 2

ca do 1 ido bem a m, consideran- mais a taxa do POE de Cr$ 117,60, Taxa 0 DO: Ç . quantia de Cr$ 17.160,00 (dezesset

do aque referida forma de tributa- face as informações e parecer da 6560 Giotto & Cia. Lida. - cento 6 25 1. 0

9 0 0 1 4 n. 1633,| Procuradoria Fiscal. 293 ulgo procedente o presente qe saldo de 0 60 66 2

de 20-12-56,-60 - Mário Paulo Hosang — 211 — Julgo 239 9 na importância de ras apreendic para pagame ( =

deferimento do pleiteado por carente procedente o presente auto de infra 18 622 . 5 06 455 105 055 0 9

de0 11. 4. 60 .80 06 812.433.29 808095 G Procuradoria iscal. 11141758 60 4 204 AE

Moreira. e mais a taxa € mora do 08 de 60 6 042 7 24710.86

078. A. — 70/58 —| Cr$ (253,60, face as 06 6 Aeo 11E 11 Subdiretoria Técnica. do S. EF. EF. e
36 face informações e pa-) parecer. - sa ; 8 0 958

0 068 ia Fiscal 67 10 Goedert — 50 — Deacér- cal, 6866165 o presente auto de E26

e ao S. T. T. para que de-jdo com as informações do 8. . . 886 ão 692 importância de- 5 eira, subdire : :

termine às providências, no sentido | cancele-se o auto de infração. RES 18 6 2 860 3

2 56 compensada em selagem, futu=1< Magos! Demétrio <= S.— Julgo-pross 660199210 1 TESOURO DO ESTADO
à importância de Cr$ 1.934,40. |cedeênte0 4 1 10 -1 20 8 “59 — Julgopro- 25 1874
6007 — -1 de Cr$ 6.230,00, face as -0 1 0O. 8 610410. 02 1 3 d le 1958

1410/57 — Sim, de acôrdo com os- 205 3 da Procuradoria | "é 6 8 28 3.151 40. fa- ortaria de 3 de outubro de 1958

6 | Fiscal. fee as informações e parecer da Pro-

6 Ltda. — 69/58 — Deferido, | José Norberto Ramos — 179 — | Curadoria Fiscal. : O DIRETOR RESOLVE

face as informações. Restitua-se a Julgo procedente o presente auto de| Osny José de Oliveira Alterar: SE :

ia de Cr$ 4.000,00, com- infs%ação, na importância de 1 Julgo p pcedente o pre: A escala de 6 930741 1 1

indo-se 5futuras. ; Cr$ 912,00, face às informações e pa" de infração, na importância de portaria n. 294, de 31-12-57, n

11 horas de Cari- recer da Procuradoria Fiscal. 1 34 362.20 face as 06 e referente ao funcionário Darcy

dade — 4.5 8 Bento Matias Paulo — 9 — Face as recer da Procuradoria cal. cia, Coletor em Brusque, para o 6

informações. informações e parecer da Procurado- | 0 60 - 117 -- Julgo

|

rente mês.

Pedro Bado - 1897/57 — Sim, delfria Fiscal, julgo procedente 0 pDresvprocegente o presente auto. de infra. 1 2

040 0 os pareceres, sente auto de0 0 q ea na 0 ja de Crs 33.32 .99 Portaria de 10 de outubro de 195

Manoel Dor gos Alano — 1439/57 cla de Cr$ 554,40. 6 2 informações e parecer da 3

— Sim, de acôrdo com os pareceres. 28 De ABRIL DE 1958 | Procuradoria Fiscal. O DIRETOR R OLVE

nho Cruzeiro Indústria e Osni Candido Vieira — 309 — Jui- Antônio Manoel Duarte — 19 - Conceder licença:
0 - 1861 de acôr- 80 0o presente auto de Julgo procedente o presente auto De acôrdo com os &z 131 e
= receres. infração, na importância de 2 infração, na importância de . da lei n. 198, de 18 de dezer :

58Pag-

|

CrS 1.707,00, face as informações e Crs 7.904,00, face as informações o de 1954

- — y(Arquive-se, parecer da Procuradoria Fisc parecer da Procuradoria Fiscal. A Arí-dos Santos, ocupante dz 11

informações do Otavio Abreu — 108 Julgo pro- Alvina . . 4 Silva — 64 — Jul- ção de Encarregado de Serviço

Ê dente o presente auto de infração, procedente o presente auto de ferência XVII, com exercício no re-

— 1166/57 na importância de CrS 1.760,00, face 21 importância de . ferido Tesouro, de 30 a c

2 0 0

1

38 06 e parecer da Procura- 10,00, face as informações e p:z de 25 de julho do corre ano.

exigências legais |doria Fiscal. recer da Procuradoria Fiscal,
iuerente. : Oficina Planalto Limitada — 104 Maurício Possidônio Alves 238 Portaria de 24 de outubro de 55
8— 1723/57 —0 o presente auto procedente o auto 1O DIRETOR RESOLVE

ferido. Julgo wedente a de infração, na importân de ção, na importância de Alterar:

ção na importância de Cr$ 16.527,50, Cr$ 5.94 face informaçõ e face as 05 6 pa- A escala de érias

y 86 mais a te do da Procuradoria Fi 1 da Procuradoria Fiscal. n. 294, de
de 4 .50 face as infor- da Luz - Ribeiro 0 pro. ao funcior

e parecer da Procuradoria 0 0 o presente auto de cedent 0 preser 10 4 infração 5 3

0 0 na Importância de 1.064,00, face Cerqueira, p 0 =
M 1563! — Indefe- as infor 8 1005 e parecer 4 0-

tendo em vistz o nã atendi. 0 F dori Fiscal

1 214 Nasci     
    

    

 

 

 

DE FISCALIZAÇÃO
FAZENDA

DA

 

Portaria de 10 de outubro de 195  O DIRETOR RES

Conceder licenc

0 cor

  1V

 

De os

 

     

    

 

   

 

   

    
180
bem do servico pf

 

  

   



 

10-11-58

  

 

Pás. 4 DIARIO OFICIAL

SUBDIRETORIA DE CONTABILIDADE 18 4110 4 paralelepípe-

0 EM 31 DE

  

Saldo do dia 30

 

60

05 .........
Saldo para o dia 3

  
(Em Caixa)

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

OUTUBRO DE 19583

 

o, na estr

Aérea, no  

    

  

 

trecho Sa-

 

normas técni-

O pre

e da autori
0 do DER/

SC., constante da resolução de 19 de

julho de 1957 (ata n. 190), que di

pensou o regime de concorrênc pa-
ra as adjudicações de serviços de cal-

  

Conselho

 

  

 

 

 

   

 

     

   

 

  

 

 

  

 

  

75 75 0305 5-

pleci- ST/ De; S sitos Montepio Total = .1

1201001 99 887489 9 8 6 das estaduais é quinhentos (500)

2 1 — metros lineares
50 2.680.841,40 320.940,09 484.417,20 830.880,ão 11 - EXECUÇÃO: 0-5 0

1 9 97 536.792,5 306.568,8& 3 .708.69 3
8 2 42.234.72910 2.536.79250  17.306.568.80 3 70 ajustado à proceder todos os trabalhos

TOTAL -.....- 44 915.570,50 17. 790.986,00 4.126.589,40 de calcamento, inclusive fornecimen-

60 3 68 3 material e mão-de-obra, com
8 0 3. 1 ; 9 1

9 7800 > do preparo do leito da estra-

: Francisco Gouvêa, Subdiretor. da e fornecimento de areia que será

-2 feito, diretamente e à custa do DER/

MOVIMENTO DA TESOURARIA, 3 DE NOVEMBRO DE 1958

15 — PAGAMENTO: O DER/SC.

91 81 (Em Caixa) .0 nana 5 4 20 ajustado, pela execução dos

8808 2.22

20

722002 1

9DACs

Eneas ne

else

oferece ess

  

  
   

  

os cont dos, o prêço de cento

 

 

 

 

  
  

  

    
  

  

 

 

 

  

  

   

Cr e setenta cruzeiros (Cr$ 170,00), por
4 076.077.10 |metro quadrado de calçamento, com-

168 o dia 4 (Em Caixa) 3.296.081,80

|

putados neste prêço tôdas as despe-
sas e serviços a seu cargo, consoante
a proposta apresentada que ficou fa-

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS zendo parte integrante dêste 1
= Os pagamentos serão efetuadc

Estabelecic DO ESTADO Depósitos Depósitos Montepio Total 0 4056.0 4 em
mentos Especiais Divs. Origs. parcial ou final dos servi-

65 Tia 1.556.489,30 320 940.00 521.163.00 897.489,50 3.256.081,80 | ques 0 408 mesmos. ES

souraria 556.489, 20.940, 521.163, cõe 32 6 SS

EmBancos 41.809.978.60 2.536.79250 17.306 568.80 3.295.708,60

—

64.049.048,50 PENoR: =1 etAU

04 esa 423.366.467.90 —2857/132,50 17.827.7131,80 4.193.198,10 68.245.130,30 geral. Cada medição não poderá ser

60 ONIAT E Accácio Meio 10 a cem mil cruzeiros .....

Encar. do Contrôle Tesoureiro (Cr$ 100.000,00).

Francisco Gouvêa, Subdiretor. VV. — FISCALIZAÇÃO: Os serviços
ajustados serão fiscalizados através da
Seção de (Conservação, Melhoramento e

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 4 DE NOVEMBRO DE 1958 Construção (SCMC) do DER/SC.

; * E 5 VI — VALOR E DOTAÇÃO: O

68 8 90153 ee 2 valor dos serviços ajustados é de qui-

1 1 0 0e cinco mil cru- 1
70 08 595.000,00), correndo as

5 à conta da verba 3-1-01,

5

5

upráeena AS amento em vigor.

 

Saldo para o dia 5 (Em 62

 

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

   

 PRAZO: Os serviços ajus
ados dentro de quin-

utivos, contados
aprovação e registro do

   

tados ser

ze 15 c

data da
   

 

 
  35têrmo pelo Tribunal de Con-

  

    

 

 

  
   

   

     

 

 
 

 

 

 

  

   

     

    

  

 

  

 

   
 

 

 

75- DO ESTADO Depósitos Depósitos Montepio 0 Estado e deverão estar con-

mentos Especiais Divs. Origs. de enta (60) dias

Tesouraria .... 467.273,07 320.940,00 535.855,00 contados da data de

Em Bancos 3 40.206 648. 10 2.536.792.50 17.306.568.80 3.25 para cujo efeito, deverá

06559 = 7 r a devida comunica-
TOTAL 40.753.91812 2.857.7 so 17.8142.423,80 3.831.177,10 085 prazos poderão,

Roberto Quint Accácio Meilo juízo exclusivo do diretor-geral do

Encar. do Contrôle Tesoureiro -8... 0005 por ini-

180 000182. 50001610 4 pró 4 0 a requeri-

1 1ecoa AA ESA dv 3 E mento do ajustado, devidamente jus-

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 5 DE NOVEMBRO DE 1958 tificado. As prorrog 5 autorizadas

8210 40 dia, 4 (Em 418 .9 dão . 5 1858 53 560 - comunicadas à Procuradoria

Recebimentos

......24

ones etreereeresção : 5.7 1 0 4 061 40

DER-SC., para anote 3

VIII — PRECARIEDADE: O pre-

Pagamentos 7 0

E

rele a a nai a Aire o sente têrmo de ajuste é autorizado a

Saldo para o din 6 (Em Caixa) título precário e o DER-SC., poderá,
qu:1 tempo, mediante simples

e a seu exclusivo critério,

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS 6 a imediata0
dos 305 20 ustado, neste caso,

Estabelecic 0ESTADO Depósitos Depósitos Montepio Total caberá apenas 16081 o valor dos

mentos Especiais Divs. Origs. 8 que ainda não

a data do re-

Tesouraria 1.723,00 20.940,00 120
1

  
Em Bancos 011,80 2.836.326,20

—

17.806.

 

ão

    = Ss = o 070 37.734 90

 

  40 Mello
Tesoureiro

Ro
Encar.

do Quint
do .6618
0 6082 804180
 

40 6 0
PUBLICAS |

 
02290 DER/SC.,
nor seu diretor da

140 1 Direção

Aldo de Oliveira Novo, no

  

 

   
   

 

  

   

    

5085ap 144 e6-|

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS “ovada pelo Conselho Executi
DF RODAGEM com o sr. Jorge Jo: quim 6 |

Têrmo de ajuste, a título pre- belecido Luz DECRETO

cário, autorizado pelo Departa- cidade, e daqui em dian-e. O Prefeito Municipal de

mento de Estradas de Rodagem ecução | lis. no usc de suas atrit

de Santa Catarina a Jorge Joa- | têrmo,| x lv

quim Carneiro, para execução | cumprir 1

dos servicos de calçamento 2 1 0

forma abaixo: 1 1 81ro: -6 o ajustado 1

O Departamento de Estradas de a

Rodagem de Santa Catarina, neste ato

utar em quinher

compreendidos entre

 

tros,

  

representado

  

(
as es

eral

indenização

decorrência da ordem

serviços, mesmo
da Legislação So-

      
em face

 

 Técnica,

  

t

a — Floria- |

Aeroporto Hercílio |

  

  

  

   

        

 
  
| DIRETORIA
1

 ajustado ou 1

 

diretor-geral

8040

presente

Contrôle, de-
ser aprovado

ibunal de Contas

têr-

 

que produza seus ju-

efeitos.
Fica eleito o fôro

 

de Florianó-
questão decorren-

ajustados,
 

     

  

em nove
ntes, jun-

unhas abaixo.
DER-SC. em Flor 16015 18 4

650 4 1958.

Eng. Aldo de Oliveira Novo, dire-

0.4 . -1. 1 4-

ão do  

 

Jorge Joaguim

Theodorico
munha

ado.
teste-

Carneiro, ajust
Pedro Fernandel,

  

 

  

 

1 6 el), testemunha.

: Pelo talão n. 1.976, de
de 1958, foi recolhida à
tadual de Florianópolis,

importância um mil setecentos

0 1 cruzeiros 2

28 1.785 05 40 $ 1º. n.
da tabe à lei n. 1.

agósto

200 E  
   

  

  

  

 

     

  
20 4 1956. 0

sôbre Cr$ valor total do

contrato. 17 de 650 4 1958.
10 José 0 advogado, ref.

XXVI], do DER-

 

DE OBRAS PÚBLICAS

Portaria de 29 de outubro de 195%

O DIRETOR RESOLVE
Alterar:

A escala de

 

férias para 1958, baixa-

    

ta por esta Diretoria, na parte que

e refere 0 -5 aldo Bittencourt,
Condutor de o, padrão 1-14

cesta Diretori 1540-45

  

0m

 
0

AGRICULTURA
Portaria de 3 de novembro de 1958

O SECRETÁRIO RESOLVE
Conceder licença, em prorroga 807

De 60 0 o art. 1139,

combinado com o art
. 198, de 18 de
1954

o Martins Neves, Porteiro -7
exercício nesta Secretaria 2

; para tratamento de

do laudo mé apre-

124, da 1
dezembro de

  

 

     

40de; em

sentado.

Portaria de 7 de novembro de 1958
O SECRETÁRIO RESOLVE

Conceder licença:

De acôrdo com o art, 119, item 1,
da lei n. 198, de 18 de dezembro

de 1954:

A Marina de Souza Machado, E
tranumerário-mensalíista, referênc

VIII sta Secretaria,

  
  a

com e  

 

   
15 (quinze) dias, para amento de

saúdo, . em vissa do 0 69

apresentado

 

PREFEITURAS MUNICIPAIS
 

    

500 - 1
    

    

   

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS

Fernande  

 

Osmar Cunha,

 



    
10-11-58
 

  
  

  
     

 

 

   

 

   

 

     

 

   

   

   

  
   

               

 

  

  

  
   

 

     

     

   

  

     

  
    

     

       
 

   

         

   

   
  

 

  

   

         

         

 

    
 

  
    

      
           

  

               
  

 

   

 

    

    

     
    

   

  

 

     
           

           
         

  

 

     

  

  
  

 

    

 

  
  
  

   
    

 

  
  

DIARIO OFICIAL Pág. 5

3 3 1 6 À 6 2
(dez milhões em | galmente constituida, é O 6960 su

1 SINA Aço
10.000 (dez do valor no 60 da dade para resolver to

de Cr$ (mil cruzeir 1 e tomar quaisquer

HOTEL REX S. A.
6 uma. Parágra

de modificar € Dre

integram 5 e t 18) A os

21 extraordinária
1 66 |--64 nos três

7 | meiros 6 .

28 e 3º CONVOCAÇÃO
paro deliberar sôbre

orio, balanço e

convidados os senhores acio- o 2
jo de lucros 2 elei-

nistas do Hotel Rex S. A., a se reu-
1 fiscal e diretores, 3 e

nirem em assembléia geral extraor- CASA ROYAL S. A. INDÚSTRIA E 1 2 0

4 à realizar-se no dia 18 de COMÉRCIO
dezembro do corrente ano, às 17 ho-

3 ras, em 2º convocação, na sede social, 50

a fim de 46 sôbre a seguinte
8

-5 45050 4
1940 A

Ordem do dia es acionistas no escritório

3 1 ciedade, à rua 7 de Setembro

0 19) Ratificação e provação1 en a que se refere ionisto u

mento de capital de CrS 8.500.000,00 99. 6 6-1 . 2.627 "de 26

DIS O. 10 DODONO: 08 916 setembro de 1940. 8º 1

10 9808 SE 116 Blumenau, 20 de outubro de a quarenta) ações do

661
2

sociedade, ou 5 40.000 00 140088

É 2 4 0 40745 5 1 a

2 05a falta de “quorum”, ESao 1601 e0 10 08 4001 2

. ficam, desde já convidados os senho- 1= 9 40

res acionistas para a 5 8- o He qual será tomadas as deliberor

ral extraordinária àa no
te

À o o

mesmo dia e local, às em Sã.
os que o devem proceder,

É ROMANO MASSIGNAN 5. A. INDÚS
erminados no lei que re-

3º convocação, com a mesma ordem É
x 3 2 3 À

do dia.
TRIA E COMÉRCIO

gula as sociedades, por 2 Capi-

Chama-se a atenção dos senhores —
tulo 1 3 86761619 80610 lucros

acionistas que a assembléia, em 38 6 geral0 9 00 dass ) : Artigo 22) Oo ano

convocação, tem poderes para delibe= 20 (vinte) dios do m 50 1 r qualquer cial terá seu início a primeiro de

rar com qualquer número.
ões constituirem dezembro e termino a trinta de

Blumenau, 1º de novembro de 1958. tembro de um mil nóvecent turas 1

|

vembro do ano seguinte: Artigo

Gustav Frank, diretor, ta oito, & torze horc
lucros 05 no

31 03157

1

56 95 ac que, co
anual, seguinte aplicação:

de presença sentam a maioria do para fundo de reservo legal; ) 8

3 rapital sogtol, aro assiembléia 2 para os despesas de instalo

al extraordinária, deliberarem
e reformo de maquinários; c) 209

5. A. MOINHO CRUZEIRO, INDÚSTRIA assuntos abaixo constantes
a formação de um fundo de e

E COMÉRCIO 1 de convocação, pubiicado no á- ya especial provisão contro riscos

rio Oficial”, números 6.150, 6.151 61 uturos; um mínimo de 5% se os

Ata da diretoria 6.153, de, respectivamente, 18, 19 e de 10 2 15%, e um mó-

21 de ogôsto do corrente ano, bem co 5 56 a 15%,

As oito horas, do dia dezoito de - 9 0 02 9 “Cruzeiro do 8
6 especial, 0 .

lho do ano dae um mil novecentos elem suas edições de 552, 553 e 554, de à 580 0 Massig- 3

cinquenta e oito,-5 nao sede, de 24 e 31 de agôsto e 7 de 568
nan, o stante será distribuído em di-

social, a diretoria do S. A. Moinho] respectivamente. Aclamado pelos- 1 brigaçê videndos 005 acionistas. Artigo 24) —

Cruzeiro, Indústria e Comércio, repre- sentes assumiu o presidência c isso, documento de Não caberá grotificaçõo aos membros

* sentada por todos os Seus membros, balhos, o senhor Romano Ma Cc -umprir 6 da diretoria nos balanços em que não

srs. Emílio Laurindo Casarin, diretor- O quoi convidou a mim, Auclydes De da lei d C 15 por Aç forem distribuídos aos tas um

presidente;06 Todeschini, Bortoli, para secretariá-lo. 5890 66 legais; d) movimen-

|

dividendo mínimo de ao ano, ob

diretor-gerente e Ovídio Simão Todeschi- mandou o nte 655 16

1

0 5 6 245 5 disposições 90460

1-040 e nos 05 0 8- O edital de o qual estavo| estabelecimento, assinar cheque letras

|

85 quotas que creditada a

tigo 2º, dos estatutos 501015 3901 vasado têrmos so ria duplicatas e fundo de res 25)

dos em sessão de 13 de jorseiro de 1955 convidado acionistas 8 1 emitir, sacar constituiçã > do funddos,

e sob o n. 15.075, no MM. Junta Co Romano Mass S. A., Indústria el sinando os competentes 05 1

1 0 500 de Santo Catarina, Comércio, a-5 6 556 10 - Os di nc 7 — "Disposições gerais”. Artigo

resolveu, por unanimidade, ratificar: social, sito à rua Paraná, 107, 975 funções, amplos 0 26 -

0 de filiais e criar novos cidade de Joaçaba, 5 1 62 -1- statutos serão Dela

sedes das localidades seguintes: Catarina, no dia 20 setem
à aprovação Cc

de Santa Cotorina: Belo 50 bro. de 1958, às 14 16022
interno da fun

0 de Tangará); Blumenau; Boa ia fim de deliberarem sôbre
gnan,6

5 (municipio ordem dec é 1º). Alteraçõ 105 6
56 —

Brusque; Celso Ramos (município de

|

tutos sociais em seus diversos artigos oram os mesmos aprovados,

1 46015 Indaial; Rio deje parágrafos. 2º) Orgonização da ao 6 nice nt to diretore erminondo 550 4

5 Toió; Timbó e Santo Amaro 9 51560e aprovação d 2 6 1450. 60-

Imperatriz. Estado do Paraná: Curitiba.

|

mento interno. 39
06 dos 0

As filiais se administradas dire-

|

rêsse social. Joaçaba
=m dela qui

tamentia pela diretário da socidfdade,

|

1958. Romano Massigna
foi e

podendo esta designar encorregados e sidente 860
6 9

1 50 5 00 29 dos
senhor pre

estranhos ou 061ar 05 505 410905 as

terceiros e oútros emprêsoas. A conta signado no presente ata 6 inteir 19

bilidade das filiais rá centralizada na que é O Seguinte: êrmos

matriz, com sede à rua 2 513 Romano Massi 397 5 Joaçabo,

de Mouro, ns. 202 2 18 em Lojes, | 1

50 3 5.0
798 Ar

hovendo a tratar, 0186 o presente denominação de Ro

ata, no livro n. 1, de atos do diretorio, Indústria e Comércic

= às fis. 12 v. e 13, que ti uma sociedade anôni   u
conforme, vai por todos :

jes, 18 de julho de 1958 Emílio Lau-

rindo Casarin, diretor-pr
60 600 0

gerente. Ovídio Simão TOdeschini, 1-

tor-adjunto

peio
 O.    

Re mano Mas

  
    

  

  

 

   

 

  
  

 

     
        

 

As a reconhe
a Com

cidas nao 3, dou fé. Lojes
1 no

18 de julho Mara W. Godoy, 1

pelo prime 1tos anuo t assembléia o C 0 1

. 1 O r 1 7

da ur r A 1 O c h anta” Eat F 0

em L ré 4 revi 1

via Cr$ 2 3 [tas na 1 10 1 a elit 1 2 0

orquivom
3 A 1 é A : 7 A

Secreta
n V r h 310 1

Santa Ca 28 - A 7 17 lim x t 2 E r

de 6 o C t 1 23 8

1 5 7 0 1 t 1 O 1 Eduardo Nicol

 

A primeira vin é de iguol r 63 1 4 3 3 11 00.00 À 31 1

 



Pág. 6 10 0
 

FORÇA E

CATARINA 5. 4.

EMPRESA

Cópia da da assembléia

aordinaria

rês dias d 4 1

41 0 4-

nest cidade Blumenau

Cate

amêda Duque de

Este

cial,

sede so-

Caxias 63

hor em virtudepel: quat

de convocr com a ante-
cedência

01
1

140-58

quarenta
suidore

setent

0, conforme asci-
turas lançad > ro de presença

depois de

referido.

rar,

assumiu a 110. de
ôrdo com os sociais, O se-

nhor dr. Guilherme 40 -2-

da sociedade, o qual convidou

servirem como secretários

198 6 4 1 1
81

reu

ficando, assim,, c mesa

Deciarando aberte ião iniciados

trabalhos, determinou 2546

0 871
161

155 1614 1

10 70 011 o

187. 6.188, respectivamen-

Campos pro-

cedesse 'à e convocação
ido, por trê
Estado, edi-

ções

ve ; 13 40 corrente

bre

mês de outu-

ção

outubro

EMPRESA

mesmo

teôr s

LUZ

bléia
vocação. São convidadc os

pcionistas desta

Assem-

Con-

senhores

SANTA

geral extraordiná Primeira

emprê 1 86 reunirem

851618 ral

realizar-se no vinte

tubr: corrente

dia três (23) de ou-

40 (14)

1

cidade de

ano, à

horas, 1 de social, à

de Caxis 63, desta

nau, a discutirem

-

bre ordem d

mento do social

alteração de

parcial

sociais

Aviso

abelecido n

tos S, AS pessoa

sembéia 6 deverão pi ra sua

idade de acionista0 01

sua identidade 14

de 1958. Guilherme

x, diretor-pre Herin

diretof-vice-npresidente:;:

tor-gerente. Er

dire-

do

senhor

da
sôbre

fecer do c

rida

144

exposição, 6 1 7

sôbre 4 e que passo fi

Em

 

proposte

mente representa-

e quatro m

54.000.000,00), s

e seis mi-

rcha como quer, € 8 1 2147 1 01 4 noventa

necessidade: ; outras indústrias 000.000,00)

consumo em

ça e Luz

executando,
tendente: £ 88 5 1 7 1 00

da6

8 mentosção amplia

inúmeros mente cifra

milhõen anteposto, jm

açõe

mente,
51

0 do número

m ia maneira
1.260.000,c

nomiantíiva06
5 6.140.090.00

0 2 1

Diesel, as
do e estão

Cedros e quais, forçoso reir 5 25.200.000,00), meio de hecer, têm prest pres- 5 -

515serviços, além dos

rea-

corren-

Vint

distrito 18 10

rim

tado. Essa construç a da
rozeira, município em 4

chama-
1 em ua prim O capital re-

0

123.001

eleva-se Y n 1 ela 4 desdo-
nominatiordinárias

primeira cl: >,
000,0c moeda

L. 489,005,0 68 ae

ordinárias

1 de
4 2.200 6 no-

referido, ntando o

103.800

nos repre

«posição 140.000,00 ações preferen-

de 16 sentando o

Será fixado

contar da

aumen

de ra classe,
1.000,00.

datada de 70 de 1554, e subm 1 1915 rep.

à aprecia
dias,extraordinária (30)

aque aprovar o

acionist oposto.4

pelo EBem parte rçam seu direito de prefe-4

Desenvolvimento

ainds

convocada a assem-

114

subscrição

Econômico, vendo serdo
tindo meio de aval do eral extraordinária de

Tesouro amentos 56 041104
ternos 10 1 ela 8 2 da em dinheiro

equipamentos 16068541085 aumento de

empreendimento

62.701.000. 06

finan- maições expostas, o

10 o 1 05 is pa

. . uinte

17" cabe 1 1 1 1 de

90.000.000,00) ,

milhões

divididos

1.000) açõe

sará

redação

noventa

execuçãr recursos próprios

5 orçado em . ui 08 4

61.000.000.00

projeto

Como 1 tivemos 30.000.000.00.

0 8 3 661 (
044185 05. 40 00

nte cruze (CrS 200,00) cada

1 milhões e
57.500.000,00)

financeiro 95 ro: > du

m normalmente as 3 4 6 14 6 seis-

dess que nos tos 1

tido: em duzentas e oitenta e

288.0

0

Francis" preferenciais de

0 1 4

209.00 4

qt centos mil-

400.000,00), divididos
ações prefere

10r 1 181 4

200.00 cada uma

ações ordiná-

isfaze: 0

cão por primeira
tos recenvolvimer

 

00,00)

1 0

1

0

tem a

bem

€ 1 elé-

serv õesargo os

195

05 5015 1

10

0

1em 1943

5-

entre
o

*“Emprêé
1-

usada.
não mais se

aqui

aportu--

“RH” e

por

es-

1

de maio de 1920, com sede

Capital do Estado de São Pau-

24 de março de

Blu-

po-

ser-

de de

898

postos de

0

29. 0

8460 2 5-

seguin-

sociedade tem fim
comércio de

as fórmas e

poden-

ou

mesmas, reduzindo-o ao

te; Art 6 A
A ext da

são das
por

indústria €

tõdas 5eletricidade, em

todo o ter

também e diretamente
indús-

energia

viação, me-

assembiéta

maior esclareci-

ração da so-

têrmo daquêle

sociedade, outras quaisquer

em que haje aplicação de
wspecialmente, a de

zação prévia da

3º, merece

ao prazo de

ciedade, a 11 de fixar o
sugerimos para o me:

Art. 3º — O pra-

sociedade é de trinta

2

0 5
duração

4 00 de

1º, deve

pa:

em harmonia do

passando, 4 8 reda-

Art 8 as

ações ordinárias nc sa-

08 6 0 161

150 dos

selha açã de

direto

O desenve

negócios soci

mais

aparelhando-a para

administratis

um ca

melhor

suas funçõ

mos a

ão dos

sociais,

Art.

umcompost

1 =presi-retor=v

um diretor-geren e um diretor-

o 1 si 91 o

identes

semb cinco

0 50

exp aque o

ra que

diretoria

adminis-

verão

sua 



  

  
 

 

 
    

  

 

  

1

10-11-58

idas na circular n. 36, de 20 de a

1955, da diretor das rendas intern

Art. 14 — O diretor-presidente, nas as

ausências e impedimentos temporários,

será substituído pelo diretor-vi pres

 

n diretor-  do <  ado

por

tuído pelo diretor-adjunto, vedada

a acumulação remunerada de 6

Art. 16 O diretor

retor-adjunto

será su-motivos,

 

idênt

 

nte, cos
po-

 

ar-
di-

exer-

 rém,
erente € O E

 

no
da

orizado,

nes

auxiliados

chefe

serão
con- cicio de shas funções pelo

0 quecateg  tabilidade, 110

   definidas es
   

 
     

      

à as suas atribui

estatutos e no iment terno. Obser-

0 0 a criação do cargo de dire-

t junto, tornou- desnecessária a

conservação do cargo de secretário da

 

   
  

 

erá suprimido,diretori

 

buições

 

diretor.

o

 

etor-ge: dir

vencimentose m ais

 

ceberão os aque

      

  

  

11 forem fixados, anualmente, pel

sembiéia al ordinária, além da bonifi-

50 pr sta nestes estatutos, quando

os lucros 105 4 00 ao

passo que os diretores-presidente e vice-

presidente não percebe 1cimentos

    às bonifica-direito

 

   

mensais, mz terão

5 previstas nestes estatutos, desde

08 05 lucros 105 00.

. 20 Aline: 7 -5.

em 05505 1 a favor de tercei-  
1 restrições. Observa-  8 44

 

  

     
 

  
 
  

      
   

 

cão: Cabe aqui mesma observação fel-

t nao art, 13. Alínea “a -

Suprimir as palavras “e o diretor-geren-

Parágrafo único - Será suprimido.

vação: Assim deve ser porgue, con-

joante o art. 14, a substituição do dire-

rente —compete ao diretor-adiunto.

24 — Alínea 6 - Assinar cor-

ondência, papéis contratos, escritu-

públicas ou particulare: letras de

câmbio, cheques, duplicata notas 0-

ssorias e todos os demais papéis ade

 

054506juntamente  

  

com outro diretor, ou com o chefe da

contabilidade, nas ausên s e impedi-

mentos dos demais diretores, sob pena

na-

 

uma

do

Observação: 1

44 8

nada valerem.

consequência
de

1    ão

Art,

 

  
  

    
  

 

  

10 4 secretário da diretoria. 25 -

Compete no0-240 a) auxiliar

os demais membros da diretoria no de-

enho de suas atribuiçõ b) assi-

com outro qualquer diretor ou com

   

404 050

   

 

   
  

  

documentos de 4 1 7

todos 05 4 6 4

o; o) dirigir os serviços da secretaria

e cuidar da correspondênc. em ral;

anizar e manter em perfeita ordem

raquivo da sociedade; e) secretariar as

 

reuniões da diretoria; 1) fiscalizar os ser-

1005 do escritório, denunciando à dire-

irregularidades que encon-

diretor-gerente ns

tôdas

substituir

as

 

a   o

  

   

1 ausência e impedimentos temporá-

ios. Art. 26 Alínea b ssinar com

diretor a correspondência, do-

e todos os demais papéis da

 

1i-

4

35

nos

Dos

balanços

lucros

 

ação

verificados

feitas, primeiramen

Art

  

 

seguint  
        

  

  

1 ões: à) 5% (clix r cento) pr

o fundo de reserva legal; b) as percen

rs legais para o fundo de deprecia-

ção; c) 12% (doze por cento) para br

nos membros da diretoria, res-

     

    
  

 

     

  

 

  

o disposto no art. 13 do decre-

2.627, de 26 de setembro de 1940,

endo por cento ( ) para o dire-

tor-presidente, dois por cento (2%) para

o diretor-vice-presidente, cinco por cen-

t 3%) para o diretor-gerente e dois
7 o ) para o diretor-adjunto

0 7 verificar, depois de fei-

t sas es. à disposição

a 18 ia gera) a dist uição  

   

  

     

 

0 da Considera-se 1-

ro líquido 10 do 1 1

ind a

> 1
de

6 6 1 em t

ntagem de 15 0 1 =

 

 

 

abril

portanto 0  quando

ainda

poder

da moeda tinhau ix não

 

frido os efeitos calamitosos da infra-

    

 

ção em que atualmente se debate o pa

Va enc er. aínda. a criacão de mais

um cargo na diretoria e a incia

de que o diretor-presidente retor-

  

vice-presidente 18

  

- 0 mensal

posto no . 19. 40-
Conclusão.

 

Ai ficam, senhores acionista

   
     

     

  

  

  

  
  

    

 

as st stões que a diretoria nu ope

tuno fazer, depois de muito 1 6

bre modificações nece: esta -

but sociais. Caso eçam elas apõio

dos senhores stas, ntimo-nos

002 05 2 105 015505 14-

te 05 Blumer outu-

bro de 1958 sinados) Re-

1x. diretor

tor-vic 181

0-8 6 0

Catarina S. A Blum

9 1   
LuzFôrça e

t 0

 

  
 

06

inteira Pp

ainda,

011

1
1

1
1
|
Í

5161 5 40

res convocada

106 mês de outubro, uma 2

0 4 41 pr 1 lo 6

rente alteração do art

outras

 

dáo-lhe e

10à

 

mend

   

  
  

   

 

  

 

  

 

    
sociais, e, também, 2

estatutárias qt   ão5 ju 

  

  
    

 

  

1º de outubro de 1958

00 140 -

ves Espíndula, Celso Leon Salle Heir

Schrader, Júlio Zadros Co

leitura dos documentos acima €t -

tos, o senhor presidente pós em 7

são o primeiro ponto da ordem

que trata do aumento de ca e con

sequente reforma do art, 5º, de esta-

tutos sociais,0 4 enção dos pre-

justifi-

e conce-  

a parte da ex

matéris

4

65

 

às

 

cogita

 

4
dela  pala quisesse

Pedindo

dendo 1
00-  

  

  

   

 

 

   

 

fazer uso. palavra e

a, acionis senhor dr. Luiz de Freitas

Meiro teceu1045 049665 €

01 do assunto em de salientando

710 5 6 cuidr nte estu

dado pela diretoria, concluindo por afir-

mar dever a assembléia acolher

sição justificativ da dir iria

do-a, e dando, conseque nenrte
00 para o aumento 8 4

proposto Assim procedendo, disse >

Luiz de tre

assembléia

hor dr   

  

acio:

   ro, e
eficaz, diretoria, colocandocom 4   modo

1

dispensáveis
em mãos os meios necessários 6

 

possa ser

 

que

  

 

da uma obra vância socl

cual 3 au s, cuja cons-

trucão, como é de 60 0 >

  

faculta

pacidade produ-

sis

senhores acior ê  dos

caluz

 

duplic

 

6. 151  por

      
doo

 

mbém da

Declarada
como

do   1 6

por

se. o senhor presidenta

quem mn  

 

164 a e  

      

    

See iva-

1 0

2221

  

 

    

   

forma

estatutos soci  
himento de

 

retoria, 156 o

Com a

 

1 palavra o

 

uilherme Hof

    modificar
proposta diret

 

pela

omendá-

 

  

bléia, por -

cessidac da 36

-5 n pre

20-41

 

0 0 acic

011  1

  

5

   

artigos
pre-

 

na di-

 

nte conce-

 

senhor

 

10

4 E êste

 

terminando por

150 da sem-

mesmas às ne-

ial da emprêsa

iação da

 

> pr

nist

005

 

senhor

1 que, a cria

ção 6 aludido cargo medida, efetiva-

mente, aconselhada constante

envolvimento de negó

Fer ando, de

 

mitir-se

Campo:

iretor-:   
   
  

  

    

indicaçã

dire

para 1

    

   

 

a d

ria riam ão

uso x 0

em otação o segundo

m dia, t como a in-

o- pelo acionistr 0 -

0 Hoffmann do nome do

8 10 10 amy diretor-ad-

tunto, os5 foram aânimemente

aprovados, abstendo-se, porém, de vota

o acionis

61 aire18

impedido por lei, qu

      

  

 

   

  

 

  156166

   
de

 

  

de

-lhe-ia dada

  

  

  
   

di

 

ida

 

da diretoria. Ato c

or presidente que, da

criação do Cc o de diretor-adjunto e

consequente preer uimento, cab a

     

empbiéia fixar venci

sais désse cargo 30 por

o assunto à ay ) 065

     410154 ra que
Ainda com15

050

pôs 6556
1

mil

 

0

  18415. 00

 

    

  

 

   

    

  

  

 

Guilherme

  

 

  
mani-re

114 ac 107

0-

  

  0

  

 

 

  

 

  

 

701 0 0 400

inter impedido por 21

64 a matéria da ordem do

nada mais havendo a tratar, O se-

presidente declarou encerrada 2

es agradecendo o comparecimento

dos nhores acionistas e com8 se

6 40 1 bos ordem 6-

no decorrer dos trabalho. do mesmo

modo que lhes agradeceu a prova de

que. mais uma vez, vinha de

tada na administração da em-

7 4 440. 4 tudo

da, pr a presente
6  lida,

devidamer

    

1600

mesa €
1001

pela

  

  

 

  

 cág. 7
 

 

dos

Hoffmann

 

  

 

          

  

  

   

 

   

 

  

sa Hoffmann, pp. Henrique es

1 E. G. Hoffmann; pp. Astrid Renaux, pp.

62105 Cid Renaux, pp. Maria Luísa Re-

1 . 0 4. land

1 1 pp. Soc. Cult. e Ben. Cônsul

4 81 pp. 0 81065567
pp. Kurt Sckloesser, pp. Waldemar Sch-

. Pp Naldemar Schloesser, pp

erhard Lo Júlio Wetzel, pp. Paulo

Hartke E. G. Hoffmann; Ingo Arlin-

do enau 10 Renaux,

, PP. dr. Lui Gilda Renaux

and — Ingo Arlindo Renaux; Fe-

À Tavares d'Ama-

 

    Grossenba-

Puetter Fi-

Ramec Max

Mueller, Willy

Kilian Willy

Júlio

  

  

cher

  

Ce:

ederico

ar  

   

    

  
  

  

   

 

F. Melro, Júlio Koch Jú-

314 5Ewald

6. 00 00 81 Henri-

Baehr, Felix Rothbarth; pp. Ruth

sa Schroeder Felix Rothbarth, Max

 

ich Steinbach, pp. Emílie

Wilhelm Brohm,

 

pp. Franz

  

Ortwin Guenthr Blohm, pp. Walter

DE mar Blohm, pp. Erich Karmann,

pp. Maria Kleine, pp. dr. Paulo Mayer-

18 pp. Irene Buerger 6.

8 Schmidt, pp.1 86. pp. Isa

1 muth, pp. Erica Leisner, pp. Afonso

 

  
Hrmann Le

 

DP pp. Otto Eduardo

 

Lep-

 

  

   
 

per, pp. Rosa Trinks Lepper, pp. dr. Da-

vid Ernesto Oliveirr pp. Rodolfo Re-

Í 18166 pp. Albano Schmidt, pp. Car-

1 Meyer, pp. Carlos Werner W. Leis-

1 . pp. Tlse Helene Oberstetter, PP-

Siegrid Schrader Schmidt, pp. Heinz

  Schrader ich Steinbach;

 

 

  

 

 

 

Freitas Melro, pp. Roberto Gros-

senbacher — Luiz de F. Melro; pp. Arno

Kaestner Luiz de . Melro; pp. Jofio

Felix Hauer Luiz de F. Melro; pp.

Alma . 81 - Luiz de .0

pp. Marly Rosy 4 - Luiz de F.

10 pp. Norberto Renaux — Luiz dae

F. Melro cópia fiél, extraída do livro

|jde atas, n. 2, dás assembléias gerais da

sociedade, ao qual me reporto, em po-

der da administração. Alíredo Campos,

secretário.

N. - 085 64por

despacho da Junta Comercial em sessfio

de hoje. Pagou na primeira via Cr$ 21,50

 

selos15

1 44

Fic

de arquivamento.

0 4 5-

6 de ou-

Secret

 

  

 

  em 30

 

Eduardo 030  
03124

 0 

1

Pelo ao

 

presente edital, convida-
senhores subscritores de ações

de “Cómércio e Indústria Elétro Re
05

 

    

0 S. A”, em organização,

para « assembléia geral de constitui-
ção defintiva da referida sociedade,

tizar-se dia 15 (quinze) do cor-

mês de novembro, 15 (quin-

ze) horas, à Praça Pereira e Oliveira

n. 14, nesta Capital.

18 5 deFlorianópol > novembro

 

 

 

los Daux e

organizador

 

  

  

   

NTE s

( sic de ho-

( 1 Jal! rua

4 16 7 1 mine 1 .

te 1 1

9 827 3 1 0

) 6 1 195 5 en-

0 1 cor-

158

   



   

   

    

0884
ESTADO DE SANTA CATARINA14 4 4 dé =—

    

a No
Fiorianópolis,10de novembro de 1958 0 701

   

 

> Basílio Cor- . 0do resurso

 

Ção unz

     
  

 

   

     
  

    
      

8 1 .-1 provimento, para conti

=
6 0 5 ores srs.lmar a decisão apelada, te8

| aes E ocinio Gailotti Adão Bernar- lapelada 8 aos filhos do casal o direi

Edital n. E ar 1 3 apelada.
to a pleitear alimentos. Custas, 0

| Cu peiante pela n. 4.336, da comarca de 'apelados.

De ord: r 6 6 279 601. em 6 9 1 05 n. 1.413.

44 101 1 1 1 3e 61 1 Ida comarca de São Tose, em 91 6

em sessi 1 11 o O SE. 6 1 Relator 0 1 o dr. Juiz de Direito 6 -

guinte feito: Cercal: “por unanimidade 68 08 48 425 190 Ga 1 lados 30 4 0e sua mM

Apelação criminal 9.072 r do 6608 6 her. Relator o sr. des Patrocínio Gai-

    
lotti. decidindo a 6 . por unani-

Imidade de votos. conhecer do recu

le negar-lhe provimento. para conti

-2 a decisão apelada. Custas pel

2 lapelados.

8.604 8 60 de desquite n. 1.44

Ida comarca de 106polis. em que

Noticiário 16 6o dr. juiz de direito da 1

Vara 20 Walmor 1519

plena

'

de 5 40e sua mulher. Relator Oo 55

s de juiz jdes. Adão Bernardes,

—

decidindo

1 01 4 Câmara, 6  conx

85 N

Antônio Ribeiro de Morais

€e apelado a Justiça e Ne

França. Relator O sr. des

mos da Costa

Secretaria do Tribunal de

Florianópolis, 4 2 0de 1958.

Irene da Silveira, secreté

            
   Adir Caldeira, se    

ação Ce   
nião, rel      atrocínio Gallotti,

 

“ex officio”

 ário da Câmara.

|

Demeterco e sua muiher

Edital n. 543

De ordem do exmo.

conhecer do recurso €    mento, para irmaár a
  

 

func

de   
pe apelad           

 

   

  presidente, torno público qr esquite te o sr. 4 ; da Costa = 0 0

—

em diligência,

do Tribur Pleno, desta
José rantes. juiz de 0 4 04 19395 05 do 2 do

tribuido o inte processo:
ar. 1106

10. sr. des. 2 sub- procurador

Pedido de contagem de tempo

ral do Estado. Custas a final.

9) Apelação cível n. 4.170. da co

nara Civil. |lcomarca de Biguaçã, em que é apr

 

comarca de /M

 

a, requerente
- 1

mundo Vie
565540 da ser  

Dutra, juiz de direito da   
   

 

hec d
:
1 2 1 2

comarca. Relator r des. Alves Pedrosa.

|

mer 8 22 0 dia 2 outubro cor- Es Lúcia da Silva Ámorim e ape”

mar Relator o sr. des. Alves Pedrosa,

|

mento, para Cc 1 7 02 es

Secretaria do Tribunal de Justiça, em ado 39 10 oram os seguintes lado o dr. Juiz de Direito. Relator o

5 1

5

 

Florianópolis, de novembro de 1958
des. Vítor Lima, decidindo a Ca”

 

casal o direito a 07 alimentos

Paulo Gonzaga Martins da Silva, 1

 

apelados”

   
cretári,.

ação de

 

1 7 mara. por votação unânime, conhecer

3 Apelação, cível n. 4.198, 2
o |

1

1recurso e dar-lhe provimento, pa”

omarca de Itajaí, em que é apelan-É d

 

leferir 0 pedido de 1

500. 5custas.

1001 n. 4.265. da

Adão Bernardes, decidindo a EDTA 6 de Timbó. em que é ape”

w1íoria de votos, conhecer do re" |Jante Gisela Riffel, representando

e unânimemente, dar-lhe pro- seu filho menor Carlos Luiz e apela-

—
10

Edital n. 1.841

Aos três dias do mês de novembro do

ano de mil novecento:

nesta cidac

eo Estado de Santa 2e51-

do

 

rthur Rabe. Relator o sr.

   

 

nquenta e oito,

|

da Rocha 6 8

     3 Florianór em a Sala| conhecer do
  

das sessões do “Tribunal de Justiça, O   

 

   

 

  

     

 

      

      

    

     

  

                      
  

mento, pare irmar a decisão recor. . para cassar a decisão recor- do Francisco Luiz Cardoso. Relaror

010 desembargador

|

rida, Custas pelos apelados”. rida. Custas pelo apelado. Impedido o sr. des. 0 decidindo a

3056 40 0 60 2 na- Osvaldo Fernandes, escrivão ) sr. des. Vítor Lima. Câmara, por unanimidade de votos.

nário da segunda Câmara Civil, comigo,
2) Apelação cível n. 4.315, da co-' conhecer do recurso e dar-lhe provi-

escrivão, abalx ssinado, aberta à — arca de Itajaí, em que são apelante |]mento, para 42. 0 maioria

6. 0 as fomalidades legais, 02 Edital . 1.842 1061 João de Souza e sua mulher de votos, que o dr. Juiz de Direito se

cedev a publicação dos seguintes 1
6 2600 802 e outros. Re” 0 sôbre o mérito. Custas 76-

acórdãos
i 05 quatro dias do mês de novembro lator 0 Sr. des Adão Bernardes, de- Jo apelado. Vencido o sr. des. Adão

Apelação cível n. 4.198, de Itajaí, do ano de cinquenta8 3103 1 18

10 o exmo. sr, des. Adão Be oito, nesta nópolis, em i4 fe 6 0 =11 1 1 11) É 8ao 2 O. 82

apelante o Estado de 5 Catarina,

|

a sala das de Justica . 066 0 60 do 1 1 0 ECaos

apelado Arthur Rabe: “por maioria ÀSe = 6 0 8 imo 58 00 decisão com ref 1 Ss 54 6 ra b 1 R Se fr :

votos. conhecer do recurso e, unân nhor dese : 6 01 da é: 6 0 2. 110 «

=) É . réus Delcice Maria Vieira e Manoel sr. des. Vítor Lima, decidindo a 6

mente, r-lhe provimento, para Silva Medeiros, Alves Padilha. tas a final. Imara unanimemente converter o

a dec o 6 elo apelar ra Criminal, co 3) gravo de petição n. 263, da julgamento em diligência, a fim de

Apeiação <« 1.221, de Rio do aberta a ncia 0 5 0- 0 46 Ibirama. em c é agra” que o dr. Juiz de Direito determine

re o exmec sr, des. Vítor Lima. 1 456 44- vante 402 e agravado Epon 0 Escrivao do feito 6 516.

  

          
jantes Lindo01.40 Mor 1 Relator o sr. des. Vítor Lima, divergência que cxiste entre a corri-

e ss/mm., apelado Daniel Vignc de Flilorianó- dec do a Câmara. por votação- 40  5. 83 e o ciehte opôsto pelo

nimemente, conhecer do 7 e 8 6 n conhecer do recurso e negar-lhe ,procurac lot do apelante. no tocante 3

     
  

  

     
     

     

      
     

   
   

  

   

  

               
       

   

  

   

 

         

      

20. dar! 9
1 2 0 0. para confirmar a -42 6 aque 856 foi intimado da

improcedente à ú - 580 recorrida. Custas, pelo agravante.

|

entença. Cus 2 final.

teira
d Vencido, em parte, o sr. des. 0 12) Apelação cível n. 4.205. da

vamente utra 3 55414 à por una ec 0 C 16. 1 1 044 de Florianópolis, em aque

apelado
Í 1 o 6 ta, pela 17 10 de à1506 . 1 antes os drs.0 Henrich

6 1 34 1 1 comarca de Pôrto União, em Walter Entres e apeladas

041
1 de 1 6 46 20 650 dr. juiz de direito e Ramos de9 6 outros.

ado”.
e > hamentc 6 63 660 e sua sr. des Patrocínio 10

161 1 1 9 Relator O 81 des. 00| honnologar. por

25107
18 2 1 Fe 1 Camara, por nsação

inanin conhecer do 1 Enc. da

1 8 29 5661 provimento.-

dr, juiz 61 x 1 € Tra são apelada. 6 2

1 já ie B at )

1 he 1 apt e He 56 : 6 sessão Tribunal

—

Pleno

ime 1 J i oto iai .6 4 1 42 no 1 de outubro cor

6 vo nã ecer 1 sua mulher. rente. foram iúlgados 05 seguintes

E. f ” R 1910 0

1

60

Cu 1 | 856 Fernandes, - 601 2 ima unânimemente | 1 n. 2.878. da co

73 tiru 2 60 0 12 nto em diligência marca que é4

8 1
111 6 8 7 6 tr s e paciente

1 1 2 pa art 11641 1. se, José Ara 80 0 57 des.

1 1
3 6 211065 6 16

1 1
: E

- 1 1
1

1 2 1

1 7 5 6 1

1
0

1 ue 1
-

16 6 1 eu

1
Ja 1 1

nar | 6 3   

   



   
10-11-58 DIARIO DA JUSTIÇA - Pág. 9

 

 

  

   
 

   
         

 

                

    
          

 

         

 

     

  

tos, denegar a ordem 4 r. des.0 0 ra. decidindo ATO N. 369 : 4150 51 8

3 20n. 2.880, 1 1 0 1 90 4 0 80 título 1.1 4 140

2 6 0 em que é ) 1 ves Pedrosa, presidente Pel 1 15 6

.6 e paciente Macie * ideserrto, contra | Regional Eleito 37 Antônio 0 1

ator sr. des. Alves Pedrosa, trocínio Gallortri 1 3 ições que lhe : título

o Tribunal. negar 4 06 1 0221 i mento Interno do 1Tribuna Cu 4

2 o voto do des. Patrocínio dé 1 0 0 a decisão tomada em sessão vier — 1 ( 10

Gallotti. 1 Gon 2725 4 54 88 0 1 1

4 --60n. 2.885, da co-

|

secretário. i RESOLVE: 1.9

marca de Florianópolis. em que €É| 5 1 Promover, po antiguidade, Ma < 1

impetrante e 4 Luiz 00 n. 3.982 1 a Bastos Ferreira, ocupante da )

S Pena. Relator o sr. des. 00 1 para a classe J, da carreira — 18 se

Gallorti, decidindo o Tribunal. vor sr. des. presi- | ial Judiciário, do Quadro da Joree Daux

unanimidade de votos negar a ordem 1 torno -1 4 72 18.023: Elpídi

impetrada. de acôr com o 1 com a promoção de A 0 1

5-60. 2.877. da co do Código de Proces 1 0 0. 2 — 1

marca de São Bento do Sul, em que 05 do cor-| "Tribunal: Regional Eleitoral de Noberto

é impetrante o dr. Henrique Toão 05 seguintes Santa Catarina, em Florianópolis, €£ .
  

te novembro de 1958
Muller e paciente Afonso.

Severino Nicomedes Alves PedrosaRelator o sr. des. Vítor Lima, decir
dindo o Tribunal. por unanimidade
de votos. não conhecer do pedido e
determinar a remessa dos autos ao
egrégio Conselho 62
Magistratura.

 

 1

| ATC 370
Severino Nicome-

sa, presidente do Tri

uso das

       

 

141
101 816  

     

 

      

     
  

 

     

 

  

6 Rev são criminal n. 489. da t aque lhe confere o .Regi-

comarca de São Joaquim, em que é 1.453, da

|

mente terno do Tribunal e de acôr- E 1 Fa-

requerente 1030 Faustino Pereira 9 “sui,

|

do decisão tomada em sessão - título .

Relator o sr. des Maugillo Coimbra 1 1

1

6 0 1 da Silva

decidindo

—

o Tribunal, desprezar a RESOLV ecção 761; Carlos

preliminar de nulidade, unânime- mulher. Relator o Promover, por merecimento, Silvi- Boabaid — secção— título
 

mente, e por maioria. indeferir a 51 revisores os 28  

   

1

des.0 no Brígido Alves, ocupante da classe Carlos Loureiro da Luz —

      

       
  

   
        

 

 
 
 

   

revisão. Vencido o dr. des.06 Trompowsky Taulois e Al- L, da carreira de Ofi- cão -- 1 1

0 Gallotti. . 7 do Quadro da Secre-

;

Carlo - secção — título

7) Recurso de mandado de 1 435 2 6Tribunal. na vaga ocorri-- 10.871; a do Carmo Silva

ao . 86 da comarca de Fic 10 6080020 com a promoção de Maria There-

|

drigo 28 530 - título 1º

0 460805 3505 i Maria Thereza Guedes — 2%. sec-

Sociedade Distribuidora de Mad 9 61 1 01 Eleitoral de ção — título 1.6 0424

S. A. e recorrida a Prefeitura Mu- secretário da amas 'atarina, em Florianópolis, & Florentino Machado

nicipal de Florianópolis. Relator o de mbro de 1958. je título 2.131; Sílvio

Severino Nicomedes Alves Pedrosa Va — 29 secção —

—— Walter Pinho Teixe 6

a ; ATO N. 371 0 — titulo 161 : 1

TRI 63 AL REG . O NR AL | O desembargador Severino Nicome-  Franzoni - 3 secção — título

des Alves Ped: . presidente do "Tri Celso da 056—

      
        

 
      

  

  
  

    
  

     

  
  

 

  

 

 
         

    

     

 

 

    
  

     

  

  
     

  
     

   

    

   

        

   

 

  
    

    

  

    

 

  

 

  

    

1 1 1 01 1 01 0 no uso das - 30 -0 1.677; EBEní

. | | atribuições

—

que lhe confere o Regi- Vieira — 3º secção — título 7.669

210aEMI

ANL

IN 10 terno do Tribunal e de &z 010 0 - < 5600 11

25 1 1 7 do com a decisão tomada em tulo 9.594 Jofre Rames

SESSÃO DE 29-10-º 6 0 0 1 Brasileiro. 6 06. | secção = título 1.880;

.

Maria

Recorrida: a Junta Eleitoral da 40º RESOLVE: | Helena anzoni - 3º secção —

Julgamentos Zona — Mondaí. Relator: dr. Aldo ome para o cargo da classe 10 2 ; Nice Campos de Fa-

Processc nº 33, cs. 11º — Tele" Ávila da Luz. O Fribunal, por vota- de Oficial Judiciário, do |ria — 3º o— título 16.459: Wii-

grama do dr. Juiz Eleiroral da 27º ção unânime, 66 2 40 da Secretaria do Tribunal, |son Augusto da 058

Zona São Francisco do Sul, soliz recurso como para anular | David Gomes Mendonça,  Escriturá- |3º secção título 7.672: Zanziba

citando o cancelamento das funções ,os votos dos atos não registra- | rio, classe G, de acôrdo com o art. jda Silva Fernandes — 37 560

do preparado: Antônio Moreira. Re- dos, a que se 0 recurso. .

1

59 da lei n. 486, de 14-11-1948, com- título 6.235; 400 6 02

lator: dr. Pereira e Oliveira. Re- É bunal 60 0 0 o art. do Estatuto . 48 820 10 . ...

0 o Tribunal. por votação 4- eitoral, em Fl nópolis, 3 de no” | dos Funcionários Públicos Civis da Carlos

—

Xavier

—

— 2

nime, determinar a remessa dos au- 6 1958 10 000 a pro- secção. título 8.514; Gualberto

tos à Procuradoria Regional. a. .

1

— Carmem Gallotti. chefe da 2º Sec- moção de Silvino Brígido Alves. Villela Abreu — e 50  -

de que proceda criminalmente con- "ção. 5.5 1 Tribunal 301 01 de É 1 Ivo Reis Montenegro -—

ta o indicados; 1 1 (8.525)

|

Santa Marina, em Florianópolis, 8) 4º secçí 1 0 8.081; Marino

9 1 Eros 1 3 nã 313

0. n. 346, 0 0 - Ofício do à de novembro de 1958 Cunha — 560 0 4.030;

doEO de 1 ção COMISSÃO APURADORA , Severino 0502 Osvaldo Bittencout — 4º

—

secção

e Médico Legal, solicitando informa- 1 10 7.415; Selma Kreibich 47º, .

cão sôbre qual a situação em que O 8 81 Í ATO N. 372 tsecção —título 1: Vilma Viei-

Ro: E692 2 em AN 85 3 fe | 0 562120070 0-

1

7de SOR 4 = cao o 6010

ação do titulo eleitoral para obter 0|%*º 9 7 8 1 4Alves Pedrosa, presidente do- 0 a: 1054 — 4 set

referido — documento. Relator: dr. 1 600805 418405 921 Regional Eleitoral, 0 0 4 680 7 10 6.155 85

Ary Pereira. O Tribunal. 097 8 8 669188 903 8 4lhe confere o Regi-

|

Nascimento — 54 secção 0110

DADO eo 2 06 E. e. 18 0 40 1 6 6 6-

|

9.992; Flaviano 0 11 =

cidadãos desobrigados da-1 39 2.0 59 21 50 49 0 a5 0 855 58 530 — título 15.611: Henria

ção do título eleitoral, para 6 10 o relatório da refereida | qe. 90ARS 5 4 Souza = 58 1 0

carteira de identidade 6 passa-porte. tá na2 4 RESOLVE: |Schunden Vieira — 5º secção -—

são os.0 nos 0 e 81981 Ele E pelo = Exone David Gomes Mendonça, 0 288 Antônio Fe rnando

4º, ciso 1º do Código eiroral, os > 11A5, à 21 05 9451 5 ic 186 - 586 do. 0 0 — título 2.

que entretanto, estão 061826 4  8. 1 e dos partidos e can-| 61ra 1 Ai F 1

exibir 0 0 4 quite 61- 4 1 a fim de- 1 S : 301 38: .

3 ( 0 1811 10 12059 26 82 Tribunal, por ter DO, ri            

        

      

 

  
   
  
   

   

  
   

    

01 00 peto Juiz 0

1

7 xt de qua- ij sido nomeado para outro cargo. = 15.396;

competente. enfase: orto=(48) <noras; | Tribunal Regional Eleitoral de| Guedes — 68 560 1

Secretaria do “Tribunal Regional Florianópolis, 10 de novembro de; nta Catarina. em 1960 8 60 5 lides Lago — 6º sec-

Eleitora!. em FElorianópolis, 31 de 1958. —— 1 novembro de 1958 5título Helena Jordelina

outubro de 1958. David Gomes Mendonca, retá- | 09Alves Pedrosa ilveira 63 50 - tít.

7 0. 6 4 27 87

1

7 1 é 1 José Hamilton Duarte Silva

ção.
2 [6º secção — título 4.603 0214

É 1 JUSTIÇA ELEITORAL 31160 0 4 65 56664

80 4 30-10-1.958.
110 212 “Geo 6

Julgamentos 4 610 .0 44 0 - título
Proc 2550 . 122. 615. 127.- 134, ZONA - 0601 - 04

so -64 1 0
1 título

da 43º Zona — que apurou 1 1

6 5280 2 0 2 3 64
1

do município de Luz. Re- 4 4 6-

10 dr.0 Costa. O 1 2 161 Osmar 2

Tr ibunal. por unanimid de votos
la a forma da té í 0 19.. 161

dec1 00
” | querque 1

  
   

   

  

 

66 como recurso 6 0

provimento Dar  
     

      

 

 a 0 0
ue

é

5º Seccão. 0 alizad 95 03026017 02

1

46 (

02 1 0156 ruin

20 6550 1 1 nal El 1
006550

= 6 71 1 ;

CUrso contra a
é: 1 404

4105 2 606 6 3

1 1
Alves Pedrosa t   21 4 6    

 



Pág. 10 DIARIO DA JUSTIÇA

86 tu 561 28 1 Waldir 1 Machad la Costa 1º .secção

02 Filho t liveira San À a u 5 Djalma Mongui

110 1.66 1 1 3.6 3 er 1 irc 10 10 218 56 0

4 — 87 56 138 56664 6 .5065

1

1 3 1 0 219 5

010 4 . ni 1 3º 06 : 1 ; 13.889; José 00

0 16.664; 16 0 9 à 115 Ia -4 1 Aguia 218 cão — título . da Silva

seccars — título 2.028; Jo: título 6.355; a 6 1 4 0 Ramo: 7

Onofre da Cunha 8º secção - 2 az 1 5 16 ni 1 8 título 3.186; secçã - título

tulo A72: José Fernandes 195 73 Nel 9 - 13º sec- .7 Gon a 1 217 5 Si — 26º secção

santo — 8º secção título 39: 18 - 1 3 0Coelho et : O; 1 Jacy-

|

18.098; Vir

Paulo Sérgio Scott de Almeic 1 é 10 8.076; 081 005 2 0 - 65

8º secção1 13.607 4 1 1 8640 it tulo 4.219; Zilm: 7 21º secção 1

Maria - 89 50 À Niehne 14 título 9.61 7 ile: Joaquim 1

1.890; 710 1 11 5666 15.004; 1 e : SCaes — 00 título 4,428; Edison Moraes

0 20.575 Adelina

|

tos de Jesus secção - 0

|

10.949; Celina Vieira 28 secção títu 19.118: E ídia Rosa

0 Marquez de Souza — 99 316. 379 6 6 40 5 - 1 título 12.292: Celso Lemos Filho va — 26º ESSO

40 —0 7.796 44 6 - secção — título 789; 1 228 secção título

—

8.524; Elo) 317 6 21848 2

zinha — 92º secção — título .... 5 - 148 5630 - ti — 224 secção — título 3 10 7.236 5 Vitorina

: 44010 José dos Reis - 3.1 Hylton Gouvea lin 5818.8783: Francisca Silveira da Cunha da Silva — 26º secção —— 0

título 5.743; Affonso 6 - título ; Isabe 4  - 32 50 0 14.055 - 10.570 04 "ei

95 560 0 .... S é 1 153 5 - 1 1 Caminha — 228 secção 6 - 1 0 — 10

Afonso50 — É : .068 Jessé Fialho 6 6 io — 19.212 HeberLebarben- Ge 080 3 263 sex

1 10.794 Aldo Brito — - título 3.691; Jorg elio - Poeta 228 5 2 -6 9.673

0 -0 3.112 Amava 199 866 ão — título 6.606; ra 1 5.961; Jandir arinz bral da 2 =

Ana de Souza — 9? secção — título todrigues 206 228 5 - 3 10 14.068; 0

3.073; Antonieta Mar Veras —-— título 8.192; i i 1 João7 Mel- j- 2 eccão

058 cercão — título 3.375; Arman140 311614 3 228 520 - 6- 3.155; Silva

Sabino — 98 secção — título 7.841;

|

13.440; Walmor Lino 6 52 0 50 -  6.525.

02 99 5630 - - : —título 1.068; Noemia | ecção — título é

tulo 34 Augusto Wolf — 9º sec-

|

04 - 3 - 16º secção — título

|

On Pires — 22º. secção

ão — titu 3175; Carlo Zatha 754: Oldemar Veiga 1 6 3 1 10 200; Lourdes da Silva

Sam = cão — título 3.800; 8 secção — título 1 3 na . 886620 -10

0 0de 8602 - Assepção Espínd: :
991 1

A título 8.539;63

-

1 566640 - título 16.709; 1 À : — título 28; Maria Dorvalinra | 2 7 Vitorina da

cão =título 2.198; (5 6 ria 5 - 16 ec — títul Vent 2 sec título ..

i

Silva 2 se - 8.088:

: — 92º sec 8 10 11. à valdo Climaco — 168 20.522 Maurilc 0 238 joão da E 1

Teixeira — 92º secção ção 9 2.4440 5

1

8 — título 3.595; Hamilton | título 8.208: José Iva — 268) sec-

título 4.342; Elvira Szpoganic — | Machado Filho — 16º secção - , a 23º 06 .10 0 — titulo. 12.676; José Roberto

9a, secção — título

—

5.341; 0 | título 7587 4 00 E Olga Cardoso Bevenutti —

|

da Silva - 268 0 - título ,

10 4 610 -99 8867

1

71 16º secção título 11; 3

1

235 6 10 14.046 052 | 17. Je e Souza Filho — 23º

o — título 1.242; Euzebio Bitten- i Wilson Jo: Tolomeotti 'ereira

|

Basíli 23º secção — título 6 vel

court de Souza — 9º secção — — 16º secção — título 2.366; Ai : Osvaldo Teodoro dos San-'Souza

tulo 8.538 Francisco José Vielr: 6 5 178 50 0 238 50 —título 13.437; título ;

03 86 0 - título 3.610. Era 3.2 Alfredo Henrique Fortes — 350 6 4 84 233

|

Santo 26º seccão

E — 9%, secção — título à secção — título 16.232; Arman-

|

secção — título 1:0 9.118 Jurandir 6

6 52 99 do Silveira de Souza — 17º secção 70 Hahn 23º ã - 50 10 11.307

0 10 10.375 Luiz Fiuza 7 título 1º Beiford ==6 10 7.7724 6 a

|

Se 3056 Vieira 6

1oe secção — título 1.764 1 Araújo - secção — tit Silveira — 23º 85664 : 3 too: 20.

Helio Trilha — 10º secção —tt 6.265; Dalva Conti Fel 1 3.170; Vital José de Souza — ica de Souz (

5 1 0 40de | secção — título 16.946; Edhy secção título 15.079; Walter Pi — titulo 15.01 Manoel Vidal

0- 10º secção — título 11 3
2 5 ;

João Otavio Furtado — 10º se 610 3.337; 108 - 1 1 Hemetério Pacheco -— 7.080; Manoelisco Mattos — 17º secção re é secçã -10 15.37 Pereira - 26º eçã título

—= título 5.002; Josino antalicio SS ( : tulo 16,123; 221 1 00 título 1.080: Adilson |Manocla

—

Cabral

Pacheco — 10º pone 04 0 8 17 6 - 0 7 - 248 560 0 9714 Natal

5.193: Lauro Per 1 Oliveira - 1 E ; Heitor Francisco 19 título 1 39: Almyr Pereira - 27 56 --10

102 se00 — ítulo 5.774 Maria 2 mento Steiner 3 175 56064 24º secção título 3 Soares Pe reira —

Rosa de 8 1085 880080 1 10 3.356; Maria de 00143501 Selva — 18 ão - 12 1 10 10.2 2 a

título 5.896: Ondina 05 8 6 id 1 3505 == 17º secção lo 1.961: Edgar 1 8 1 1 685 2 300 -

0 - título

-

13 13; 035 L 631 Mauri Murilo 6 8 2 80 — título 9: Guido Orlando tio do An 1aral

Goncalves Martins — Secção — . 560 - 50 1.454 8 é Warken — 24º secção — títu- [cão — 0 10.87 Orlando

título 12.422; Placidina Analia Vi- 1E Medeiros Farias 2 10 8 Vítor Tavares — 24º sec- |nhares Sobrinho 86

dal — 10º secção — título 14.932; 6 -16 2.926 01 título 2.881: José intídio

|

tulo

/

5939: Orávio Cardosc da

Sidney Moritz — 10º 5 3 1 — 172º secção — 10

;

1 1 259 5 - 16  .... 4 --2795 566 - título 5

0 1.820 Maria The 1ha Reis 9 1 11 9.861 is a Del Antônio

|

Osvaldo Lopes 1 -27

113 50 10 8,947; Mário — 010 7.332 Euzébio Fr: 258 560 - 1 68 7 1 título 6

— 18º secção - 1 Neves Pereira 2524 secçã -—

|

Valgas — ão — 11secca

00 —11º. sex - 1

1 0- 11º secção i- 11; Francisco Ângelo Farac - 1 5 Maria Lourdes Sil-

|

Pedro Justo de So74

1 2.957 6 0— 115 8667 1 160 ão —título 13.650 7 1 é secção 110 15.046;

1

60 — título 5.27: Placido

cão — título 29 0 800 5939. Xavier do ar : Maria Conceição K 3 1 Almeida 278 56640

— 11º seccão — título 2.125; 08 1 566639 — título 6 16 12 : 4 2570 00 40 de

Rubens dos Santos — 11º secção AV na. 85 secç 1 2 2 .- € seccão — título

110 3.696; Odin Moellmzinn Bay- é : Norberto da Costa aracuhby | tí 3.028; Ma: Nanda 64 1

1 11º secção — título 13.701; 640 título 10.373; 25% secçã - títul 95; Nai 272. sec —título 3.460;

Orlando Novaes - 1 206 .30405 Barboza - 18º

|

08 t - 5º secção Renato 3 ão — 11-

título 2.542; Otávi 16 tos | 60 título 8.369; 6 . 532 Teresinha Mon- 10 5.171 56 a “Souza —27º sec-

Santos — 11º secção do = 18º E 2 secção —— 109

1

6380. título 351. 80 E“

0 31 1 OS 9 ARES 15 1 3 — 8 30 - 27º « 5

5 107 2.565 0 12 15 40116 6 6 .8785 114 01 0 9.479 VahA Alve

tarthecart — 11º : : e 016 nha -11 título ..... |secção — título 14.151; Wal:dir

188 Reynaldo Diz À 1 86639 ao eo 2895 1 2. ; 2 3 1 se ves 0 título

11º secção 6 1 621 19 00 10 3; Rober 81 Wenceslau Luiz do Nasciment

11 18 : Dolores: 109 ão DO - título 2: Ser- 1279 50 título 5.033 r

6 601 as, Ss ) 2 secção í Silva — título

indo Caminha : e 54; Adeli de Oliveir 268 11 28º secção

112 título 7.023; Gil 1 tulio 7.951 140 . Dia

: 107 Virgínia D i 560620 0 1 3 1 1 - 1287 530

30 6 3 1 2530; L ( 1 1 0 198 | de 40 Cor 8 = Simplicio

Vivaldino 05 Sant : 0 .
título 11.07

1
988 50

- 1 : 7 :
Alberto

Silva 2 104 6 616 1 = EA = título 4.932 4 110 da título

— título E ó ( ) 1 Vis 1 se ; 171. 6

0

He!
570

 
1 299-

1117
3

10

01- 128 5 



  DIARIO DA JUSTIÇA

 

 

AUgus

    Coutinho

    

    

 

        
Conceição Silva

 

    

    

 

   

   

Alves 050
  

 

cimento —

 

  Tolentino dos Santos —

    

  

  

Amorim - 42
0

 

  

 

1ia 4801-

  

Bittencourt —

 

    

 

   S.768; 610

 

  
vio Manoel de

 

Godolfredo Mafra —
1  

10 8.6  
  

  

   
  

 

  
  

  

  

    
      

   

  

 

  

   

  
Dinorá

   

 
 

   
   

 

Ataide
Aldoir

  
6

   

título

 

10

    

título

198: Er 11
040 10

Cândido Dias ae

100

500

0 da

título
118. secçãc
7 6
0 3.780

  

 
412º secção —-—

Mattos Moura

 

5.545 1
128 50 —

Domingos Alves
9.780; João

10.2

João Stein
3.747; João

 

12º secção --

Conceição Sin
título 2.300; Je

12º secção
Silva —

1.658;    

28 secção -—
Gomes B
título 3.81

— Nilson
título
42º. secc

 

Ramos Garcia
Secção —título 9.770: Paulo 11

3 ão — título
reira da Cunha 1

título 6.314;
Freitas — 44  

philo João
ão — título

da Silva —
Virginia

secção —

 

Paulo de Sousa
secção —— título

4 4 --
3465 Walmor

 

Rodri-

010 João
— título

1 0030

título 6.546: Ger-

Mac hado — 469º sec-
5: Monoel 1

> Oliveira — 462% seco

; Hélio Peixot
tulo 16.3 3

Souza — 46º sec-

30
10.594

dos Santos 0800

6108

 

  
   

   

  

168 1

    
18.7

   

 

ao

    

      

  

  

   

  

 
  

  

  
 

     

secção —

: títuio|
Sell — 412

 

  
  
    

 

  308

 

DOE

Joao
4

ao 502

054: Georegino À*

— 503 5

3.96 0
50º 560 —

— Henridue Costa, 5
10 15
Souza

1

  

  

 

   
10 14.40

  

5
60 — titulo 1
5
10 13.8

 

  

  

 

do = & seccão

Osvaldo Ramos — 5
título 11.698; 08
0 —— 51º se
6.954 -— Walter
518 56640
0 5 —
— título 5.084 — 

2º secção

Valdemiro

 

Nunes —

 

secção —

 

 

título  
Bento dez

— título 12:
secção

artins —
362; Maria

1 secção =
.228; 1

rim —

 

  

 

52º secção —
6 Mendes
17.850: Vamor

itônio Antunes da
60 título
Mancel 060

 

  
50 6

170 Adelino de
54º secção —tit 10

 

2 4 8
10 17.41
8 - 54% secção

 

Maria Wolf D'Ávila —
título 11.453; 8

 

da 8 —
título 17.393;
Souza 548

 

 tuo 11.450;

Cardoso

título 9.292; Waldir

 

secção =

1404050 —
lo 9.290; Aroldo V

6

  

    

 

  

 

00
0 937

  

  

ão - titulo n.   

lo Fer

  
   

 

  

    
   
secçãr

Lúcio Cravo

 

317 80

 

— título 8.140;  

   

1to Goulart —
3; 0

1 40 - 513 sec 6

5 934; Nicasio Santos

Ferreira

 

800 Celeste

  
 

— título 6 1
550 = ti
Nunes da Silva

título 19.
38

2

  

  

   

10 15.7

 

5

 

    — Artur Jacques  
atarina Btelvino

Ê secção — título
0 Jorge Cordeiro

8 0
— título

608
José de Sou

 

   

  

  sec
Marque5 - co

.9081 6 Di
- título 18

e 0

tí1610
o

 

Firmino Nasvi-
61º secção — ií-

Maria Mende
õ título 15,909; José
Leodoro do Nascimento — 61º sec-

Melchiades
5 secção

10.626; Octávio Clemente

 

  

  

secção — títu
el Leodoro Mamos - 61º

15.810; Ana Maria
38 — título

Bottaro

secção — título

  

   

0
— título

860 L06 -     

 

  

  

   Madale ni 1

  

   

10
8 - 638

.405 2

 

Meiria

0
10 10.7   

50024 — 61  

   

secção —

   

 

558 seca

 

Ssecea

A ( . 4dida 4 E
130; Dulcelina ft

 

    
  

Antônio Lopes
13.434: BEliet:

 

sec

Frutuoso Lop
título 10

Cordeiro 57

33 .1
82  

João José -
- 010 12194;

575 540

00 Júlio Cardo-
título 8.287

578 e37 56

 

Mercedes Marceii-
secção título

Mai ia Bittencourt
 

 título 17.256;
Jesus 8

 

9.096; Rosa Caetu-

 

secção — título
Meurer — 588 86 -

Nicolau Bernar-
58º seccão — tí-

Norberto Pereira da
título

 

  

 

— título 6
de Mattos

3. Alfre-    

187: Car-
608 -

Érica Schlem-
título 16.121;

 

   

  
20.289: Irace-

  

Machado —— (698
15.114; José Au-

0 ==

ã Filho
o — título 15.127; Maria

08 10 — 602º sec-
Milda Schef-

o — título
a

  

540. Edi-
- 618 56640

 
 

Manoel Gro-

  

622 -

02
secção -0

Peixoto

10 18.160 10
62 secção

Motta da
-0

Secção

 

Walmor Malagotti
via) - títu
Souza 63

  

86 3-
— título

  

Secção — tí-
dos Santos
18.583 Adelícia

40

 

Arnaldo

  

  

 

)

41 6
18.901; João Al
00 19

300 1

  



  

0 01

6 do, Nilton L

3 1 para 2 1 8 Filho, Nilson V. Borges

ao conhecimento de tod's,

|

ton J'  Cherem, Othon D'Eça,

passa o presente edital 30 R. da Silva     
   

  

  

  

   

    

Filho, 3. 3
Gonçalves, Joel V

Oliveira,

3261

B. S. de

  

   

 

  

 

  

 

   

 

     
 

    
   

   

ado no Diário O%i- |M, da Costa, Paulo Feliptr 1

ado E do à porta

|

Brognolli, Walter J. Jo 0

do Cartório da 13º Zona,

|

Curlim, Aderbal Ramos da Silva, Al-

aos treze di 185 4 00 6 S. de Souza, Aldo G. Gon-

do ano de entos é cin- Aldo Ávila da Luz, Álvaro

4 6 00. 0 0- Silveira, Antônio G. de Al.

ch. Claplin. 0 0 4. Carlos Z. Ramos, Dante De

1 Zona em exercício, que o da-

|

patta,0 0 dra. Egle M

8 e subscrevi, Miguei, drs. Emanuel S. Fontes, Eu-

55.1 des de Cc rico K. Couto, Francisco de Assis,

Cintra, Juiz itoral da 13º Zona, eraldo G. Salles, Hamilton Moura
Confere com o original que foi|rerro, Henrique Rupp Júnior, Hen-
cado a porta do Cartório Elei- rique João Muller, João Ferreira Li-

1 da 13º Zona, em 13 de outu- João Bonnassis, João ire
bt de 1958. Luz Fontes, 36 aid,

Siqueira, Lauro Linhares,

O escrivão: Orlando Nicolich Mario Laurindo, Moacyr Oliveira, Ni-

Cilaplin. colau Oliveira,0 B. da lve

(S156) Oswai B. Vianna, Pedro de Moura
Ferro, Reinaldo Lacerda, Roberto

  

 

DO BRASIL
 

   

1DOS ADVOGADOS

Lacerda, Rubens de Arruda Ramos,

Telmo Ribeiro, Valerio Botelho, Wil-
mar Dias e Zany Gonzaga.

Estevam Fregapani, 1º secretário. SECÇÃO DE SANTA CATARINA (3-2) (8145)

Edital n. 115/58 —

De ordem do sr. dr. presidente e Secção de Santa Catarina
nos. têrmos do Regulamento da Or-

dem dos Advogados do con- EDITAL N. 116-58

voco os senhores advogados inscritos
nesta Secção e que estejam 0 8670 1 A Ordem dos Advogados do Brasil,

 

   

 

  

   

  

   

  

 

de seus direitos, para a eleição do em Santa Catarina, saber para
Canselho Seccional que dirigirá esta os fins do decreto n. 22.478, de 20 de

entidade no biênio 1959-1961 e que fevereiro de 1933, que requereu ins-
realizará dia dez (10) de dezem- cricão definitiva no Quadro dos

bro vindouro, obedecidas as seguin- Advogados o bacharel Moaciy Ben-
tes instruções: venutti.

1 - Os votos serão recebidos na Qualquer membro da Ordem pode-

sede da Secção (Ed. “Montepio, 3º rá representar documentadamente
andar), no período de 14 às 20 horas contra o candidato à inscrição no

do referido dia 10; 10 4 cinco dias wútei cotnados

11 — deverão ,votar todos os advo- a publicação do presente edital.
gados, sob pena de multa de ......| inscrição em aprêço poderá ser

Cr$ 100,00; | cancelada em virtude de perda ou
III — Será exigida a prova de qui- carência de quaisquer dos requisitos

tação com a anuidade de 1958; 1 arts. 13 e 15, do referido decre-
IV — As cédulas, datilografadas e to, y

sem indicação de cargos, conterão | x 266 -21 05 -4 Florianópolis, 8 de novembro de

advogados residentes em Florianópo- 1958. -

lis e tenham de inscrição nesta Sec:

 

   

 

  

   

 

  
   

  

 

   

   
   

   

   

 

  

  

  

Altamiro Silva Dias, pelo 1º secre-

 

 

 

  

 

     

    

  

 

 

50 00 480 (5) anos 3
(relação anexa); tário.

0 - Os advogados residentes no 317
interior do Estado, os que residirem

fóra dêle, ou, os que se encontrem

entes da sede acidentalmente, de- s
V votar com as seguintes cau- 0 DA CAPITAL

elas: esassa

a) — Colocarão a cédula em sobre-
carta opaca, a qual não poderá con-|3J3UÍZO DE DIREITO DA 4º VARA DA

ou outro sinal; COMARCA DE FLORIANÓPOLIS

irão ofício manuscrito
1 . ao presidente Edital de citação, com o de trinta

desta Secção, e inhando o voto; (30) dias

c) — em sobre maior com ru-

ca no fecho, 1eterão, sob regis- O doutor Wa niro Cr 1º juiz

tro, voto e ofício; 4 bstituto da 1º Circunscrição Judiciá.

9 pá to deverá ser postado ria, em exercício do cargo de jul
ne ncia do Correio, com antece- 7 08 1

3 o da 4º Vara — Feitos ca

dên suficiente para estar nes 71 : São Pública 166
a: 6 1 00 60 evit 1

8 a aplicação de penalidade 8 1
pela reme intempestiva. UE AAA,

lorianópolis, 4 de novembro de
1 ? Fa

stevam Fregapani, 1º 3 cit 80 É

— 1 que 25

6 que 0 4

2405 400 6 foi

0 do egu Vi

D A ) Gome

1 vei s Abreu ef F

1 ( 11 8

    

 

 

 

 

   

2

Ar

  

certidão 

ando a

quarenta e

   

 en 

   

   

    

  

  

  

tadual,

30 Ur 18

 

0

 

ni, distrito de

   

devidament

  

mais

antec

 

1

o de fo:

Otávio

141.000 m2

  

 

 

  

    

procuraçã.

 

  
Freitas

   

    

     
  

   

0

     

     

 

  

  

  1 0 8

Barbo

2 V 1 0

5 00 5685 de

  

8511

= 0

REGISTRO CIVIL

Edital

que pretendem casar-se:

Denisee Maria de Sou-
iliados e residen-
   

naturais dêste Es-
mecânico, nascido em Es-

 

filho de Antônio Pedrini e
da Silva Pedrini. Ela, do-

nascida nesta Capital, filha

Sousa e Eusébia Bittencourt

  

souber de algum

na forma

impe-
da lei.

suém

dimento, oponha-o

Flori

Mari
1.

anópolis, 25 de outubro de 1958.

a de Lourdes Caldas, pelo ofi-

 

(3172)

 

'JUIZADOS DO INTERIOR
 

    

  

(V. planta — 4060 20 50170 8 DIREITO DA COMARCA DE

n. 2), à em tela, que, na CURITIBANOS

ã aquete, tem sido * 2

10 4 1 Edital do nraca

pública, e inequívoca", o aut

a adquiriu de Juvenal Rosino Pereira. O doutor Hélio Veiga Magalhães, juíz

20 — Visando à 1 o domínio do de direito da comarca de Curitibanos,

imóvel descrito, íntenta o autor a pre. Estado de Santa Catarina, na forma de:

sente ação de usucapião, cuja sentença lei etc.

lhe servirá de título para a transcrição

no r tro de imóveis. Para tal fim saber a todos 05 que, o presente

justificada a posse em dia e hora que edital virem, notícia tiverem ou inte-

v. excla. mandar d requer o AU- Ar possa que, no dia cinco do mês

tor a citação dos inter %os, certos ou de janeiro do ano próximo vindouro

incertos, e dos confinantes do imóvel, na- (5-121959), às quatorz (14) horas, nesta

1a contestarem o pedido no prazo de 10 cidade de Curitibanos, em frente ao Fo-

4 io, intervin. rum, à Avenida Salomão Almeida, o Ofi.

 

   

 

  

   

  

 

 

   

  

do no pr 00 Ministério Pú- cial de Justiça dêste Juízo, servindo de

blico. 3º — O autor protesta provar por porteiro dos auditórios, trará a público

todos os meios de prova em direiio ad- pregão de venda e arrematação, à quém

mitidos e que for julgados necessá. mais der e maior lance oferecer acima

rios, à começar pelo depoimento das tes- da avaliação, os Der abaixo descritos

temunhas abaixo-arroólad 05 020 4 404 fiscal mo-

efeitos fiscais e de alçada, dá-se a| vida pela Fazenda do Estado contra Gra-

esta o valor de8 2.10000 mil e iano Schwartz Lourenço: Uma parte de

cru ros) re que ou a ras no lugar denominado Serro das

taxa judiciária (documento anexo n. 8) com a área de cento e oito mil

P. deferim o. Florianópolis, novecentos metros quadrados ......

de 1958. (Assinado), pp. E (108.900 m2), confrontando ao norte e ao

vier Medeiros Vieira. (Estavam estam-| este com terras de Jucundino Perrone

pilhas estad no valor de C 1 0 com terras de Luiz Mo.

inclusive a 8 1de 54 sob 7.220, fô-   

 

      
  
    

   
   

  

  
 

Ilhas 276, do livro 3-F, avaliada por vin.

te mil 1 20.000,00) Quem

ditos tender arrematar deve-

C 10 dia, hora e local aci.

1 do todos cientes de

“neste | 18 4 2 feita a dinheiro a

Alves | ta ou 8 lance com o sinal

nes. | 1 (20%) do seu valor

ro | E, a notícia ao conhe-

ado 1 6 manda expedir o pre-

E = 1 e será afixado nesta -

ta, | d ) Forum e publicado

21 6 4 do Es-

ie ls e três vêzes 0 nen

1 15 40
1

01 52 6

0

5  


		2022-06-17T18:07:17-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




